
  2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Par kārtību ūdens patēriņa korekciju un starpību iekļaušanai 
     norēķinos
•  Tērvetes un Svētes upe ir attīrīta no vētrā izgāztajiem kokiem
•  Aicina pieteikties līdzfinansējumam iekšpagalmu labiekārtošanai

 6.–8. LPP.
•  Tērvetes amatierteātris “Trīne” skatītājus 
    un žūriju priecēja reģionālajā skatē
•  Aucē sirsnīgi un skanīgi svinēja pilsētas 
    vārda dienu
•  Izdotas trīs Dobeles novada muzeja grāmatas
•  Atklātas ārsta prakses telpas Krimūnās

 9.–12. LPP.
•  Intervija ar Zitu Sāviču
•  “Novadpētniecības telpā” Aucē pieejami 
     interesanti materiāli 
•  Atklāts grantu konkurss “Attīsti 
    uzņēmējdarbību Dobeles novadā 2024”
•  Kultūras, radošie un sporta pasākumi

2024. GADA 14. MARTS NR. 3 (29)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji, pavasara pirmajā 
mēnesī!

Lai arī pavasarī mums nākas sadzīvot ar neērtībām, jo daudz-
viet ceļi ir kļuvuši neizbraucami, šis ir laiks, lai censtos ceļus 
savest kārtībā, kas arī visā novada teritorijā jau tiek darīts, tiklīdz 
ceļi sāka žūt.

Šis ir arī mēnesis, kad mūsu tautai atkal ir jāatceras traģiski 
savas vēstures notikumi – 25. marts ir datums, ko mēs nedrīk-
stam aizmirst nekad, jo tieši šajā datumā pirms septiņdesmit pie-
ciem gadiem neaprakstāma ļaunuma un visatļautības rezultātā 
daudzu Latvijas iedzīvotāju likteņi tika izpostīti. Tāpēc arī šogad 
aicinu ikvienu pulcēties piemiņas vietās represētajiem, lai kopā 
pieminētu tos ļaudis, kuri cietuši no svešas tautas un tā vadoņa 
varaskāres, atgādinot jaunākajām paaudzēm par to, cik liela privi-
lēģija un laime ir dzīvot brīvā valstī un runāt savā dzimtajā valodā.

Arvien esmu pārliecināts, ka novada spēks ir mūsos pašos, 
tāpēc aicinu sekot līdzi informācijai par izsludinātajiem projek-
tiem, kur pašvaldība piedāvā līdzfinansējumu dažādu ideju reali-
zēšanai, lai padarītu savu apkārtējo vidi un sadzīvi labāku.

Kopš 2007. gada marta trešajā otrdienā tiek svinēta Pasaules 
sociālā darba diena. Katru gadu šajā dienā tiek akcentēti sociālā 
darba sasniegumi, veicināta sociālo dienestu un sociālo pakalpo-
jumu redzamība, akcentētas dažādu sabiedrības grupu cilvēktie-
sības un sociālais taisnīgums. Sociālā darba kalendārā tā ir nozī-
mīga diena, ko atzīmē sociālie darbinieki visā pasaulē, atspoguļo-
jot profesijas ieguldījumu cilvēka, ģimenes, kopienas un plašākas 
sabiedrības stiprināšanā, tāpēc vēlos pievērst plašāku sabiedrības 
uzmanību sociāla darba profesijai – tās būtībai, izaicinājumiem 
un paveiktajam novadā. Mūsdienās sociālā darbinieka loma ir 
īpaši nozīmīga gan ģimenēm, gan senioriem, gan personām ar 
funkcionāliem traucējumiem. Esmu drošs, ka vispatiesākais šīs 
nozares profesionāļu gandarījums ir ikviena cilvēka smaids un 
mierpilns acu skatiens. Miers rada stabilas kopienas, un tikai 
stabila kopiena var pārvarēt pasaules radītos izaicinājumus un 
pasniegt roku grūtībās nonākušajiem līdzcilvēkiem. Sirsnīgi svei-
cu visus sociālos darbiniekus un šajā jomā strādājošos!

Savukārt 26. martā Latvijā pirmo reizi tiks atzīmēta Bāriņtiesas 
darbinieku diena. Kā stāsta Labklājības ministrijā: “Lai varētu 
izcelt bāriņtiesu darba nozīmi un pateikt īpašu paldies bāriņtiesu 
darbiniekiem par rūpēm, par pašaizliedzību, par misijas apziņu, 
par ieguldījumu un drosmi, Labklājības ministrija, Bērnu aizsar-
dzības centrs un Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija ir vie-
nojušies, ka turpmāk ik gadu 26. marts tiks noteikts kā Bāriņtiesu 
darbinieku diena. Lai izceltu bāriņtiesu lomu pašvaldības bērnu 
tiesību aizsardzības nodrošināšanā un pateiktos, ne vienmēr ir 
nepieciešami apjomīgi resursi, lieli pasākumi un dāvanas, nozī-
me ir tradīciju iedibināšanai, izceļot darbinieku vērtību un nozī-
mi kopīgo mērķu sasniegšanā, jo, ja pamati ir spēcīgi, tas veicina 
darbinieku efektivitāti, produktivitāti un motivāciju, attīsta pie-
derības izjūtu ne vien savas profesijas kopienai, bet pašvaldībai 
kopumā, palīdz pārdzīvot dažādas sarežģītas situācijas, kas dina-
misko pārmaiņu sabiedrībā un ģimeņu grūtību tām pielāgoties 
dēļ ir neizbēgamas.”

Tāpat gribu pieminēt nupat kā nosvinētos pavasara skaistākos 
svētkus – Sieviešu dienu – un vēlreiz no sirds sveikt mūsu dāmas: 
jūs esat tās, no kurām ikdienā staro ne tikai skaistums, bet arī 
spēks! Savukārt 31. martā kopā svinēsim Lieldienas un priecāsi-
mies par pavasara atnākšanu dabā, lai kopā ar ģimeni un drau-
giem smeltos dabas spēku.

Lai mums visiem darbīgs un labām domām piepildīts pavasaris!
Ivars Gorskis,

Dobeles novada domes priekšsēdētājs

PAVASARIS IR KLĀT!

Šogad Dobeles pilsēta atzīmē savu 770. jubileju, un tam par godu tiek organizēts festivāls “SĀC VASARU TE!”, kas 
norisināsies no 6. līdz 9. jūnijam. Četru dienu garumā gaidāmi vairāk nekā 30 notikumi, kuri iedzīvinās dzimšanas 
dienas vadmotīvus. Par festivāla simbolu izvēlēts unikāls, Dobeles teritorijā atrasts 12. gadsimta paralēlskaldņu 
lejamveidnes attēls, kas simbolizē svētkus saulainākajā pilsētā Latvijā.

JUBILEJAS ZĪMĒ TIEK IZSLUDINĀTS DOBELES 
PILSĒTAS FESTIVĀLS “SĀC VASARU TE!”

Uzsākot jubilejas gadu, aicina iesūtīt sveicienus Dobelei
Kā stāsta Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes 

projektu vadītāja Sandra Safranoviča: “Festivāla apmeklē-
tāji jau no marta tiek aicināti piedalīties dažādās jubilejas 
akcijās. Viena no tām ir “770 DAUDZ LAIMES Dobelei”, kurā 
aicinām gan vietējos – dobelniekus –, gan draugus un viesus 
no citām pilsētām, iesūtīt savus videosveicienus ar vēlējumu 
pilsētai tās apaļajā jubilejā. Mūsu kvēlākā dzimšanas dienas 
vēlēšanās jeb akcijas mērķis ir sasniegt 770 vēlējumus, kuri 
tiks rādīti svētku laikā uz LED ekrāniem pie Lielās skatu-
ves, ieskatoties un ieklausoties 770 sveicēju sejās un balsīs. 
Protams, jubilejā neiztikt arī bez svētku kūkas un dāvanām, 
tas viss un vēl daudz kas cits jūs sagaida Dobeles jubilejā.”

Festivāla grafisko elementu iedvesmas avots – unikāls 
ornaments 

“Kā galvenais pilsētas 
svētku identitātes elements 
uz nozīmīgo 770 gadu jubi-
leju šogad tiek izmantots 
unikāls atradums – 12. 
gadsimta akmens paralēl
skaldņu lejamveidne,” stās-
ta Dobeles novada pašvaldības Būvvaldes vides dizainere 
Liene Laurinoviča. “Tā tika ņemta par pamatu grafiskajam 
rakstam, kurā krustveida formā izvietotas stilizētas apļa līni-
jas, kas sākas no centrālā apļa ar paralēlu svītriņu grupām. 
Visa centrā ir cilvēks, ko simbolizē lielākais aplis vidū, un 
tam apkārt esošā daba ar četrām saulītēm jeb gadalaikiem, 
kas ir mazāki apļi. Šī simbola kopējais veidols sasaucas ar 
mūsu vietzīmi ceriņu ziedu četrlapīti, kā arī ir atsauce uz šī 
gada svētku četru dienu programmu,” stāsta vides dizainere 
Liene Laurinoviča.

Grafiskie elementi ar plašu vēsturisko nozīmi
Pirmo reizi Dobeles vārds rakstītos avotos minēts 1254. gadā, 

kad starp Livonijas ordeni, Rīgas arhibīskapu un arhibīskapi-
jas domkapitulu tika noslēgts Zemgales dalīšanas akts. Pētot tā 
laika notikumus, atklāts, ka aptuveni tad tika izmantota lejam-
veidne alvas piekariņu atliešanai. Dobeles novada muzeja spe-
ciāliste Undīne Krūze akcentē izmantotā elementa vēsturis-
ko nozīmi: “Identitātē izmantotais ornaments ņemts no 2020. 
gadā Dobeles pilskalnā Andra Tomašūna vadītajos arheoloģis-
kajos izrakumos atrastās, ar 12.–13. gadsimtu datētās zemga-
ļu lejamveidnes. Lejamveidne bijusi paredzēta alvas piekariņa 
atliešanai. Arheoloģe Dagnija Svarāne ornamentu raksturoju-
si kā unikālu, jo līdzīgs ornaments Baltijā lejamveidnēs nekur 
citur neparādās. Tāpēc varam lepoties ar unikālu, tikai Dobelei 
piederīgu piecu saulīšu rombveida ornamentu. Ja Dobele 
mūsdienās lepojas ar saulainākās Latvijas pilsētas godu, tad 
redzam, ka saulīšu simbolika mums bijusi aktuāla arī 12. un 
13. gadsimtā.” 

Festivāla programma un centrālie mūziķi tiks izziņoti, tuvo-
joties festivāla norises laikam.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



 2 DOMES LĒMUMI / IZSOLES

2024. gada 29. februārī notika novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti 
54 darba kārtības jautājumi. Piedaloties 14 no 
19 deputātiem, domes sēdē deputāti lēma:

 
Apstiprināt saistošos noteikumus:
 nr. 7 “Par licencēto makšķerēšanu Ukru 

ezerā”;
 nr. 8 “Grozījums Dobeles novada pašvaldības 

2022. gada 27. janvāra saistošajos noteikumos nr. 
3 “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atviegloju-
miem Dobeles novada pašvaldībā””.

• • •
Apstiprināt grozījumus saistošajos 

noteikumos:
 nr. 4 “Grozījums Dobeles novada pašvaldības 

2023. gada 26. janvāra saistošajos noteikumos nr. 
1 “Dobeles novada pašvaldības teritorijas kop-
šanas un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas 
noteikumi””;

 nr. 5 “Grozījums Dobeles novada pašvaldības 
2022. gada 30. marta saistošajos noteikumos nr. 
12 “Par tirdzniecību publiskajās vietās, tirgus sta-
tusa piešķiršanu un alkoholisko dzērienu izbrau-
kuma tirdzniecību sabiedrisko pasākumu norises 
vietās un novietnēs Dobeles novada administratī-
vajā teritorijā””;

 nr. 6 “Grozījums Dobeles novada pašvaldības 
2022. gada 30. jūnija saistošajos noteikumos nr. 
29 “Specializēto tūristu transportlīdzekļu reģis-
trācijas un izmantošanas nosacījumi Dobeles 
novadā””.

• • •
Apstiprināt grozījumus nolikumos:
 “Dobeles novada Sporta pārvaldes nolikums”;
 “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību 

sporta projektiem Dobeles novadā”;
 “Dobeles novada pašvaldības institūciju amat-

personu un darbinieku atlīdzības nolikums”;
 “Nekustamo īpašumu iznomāšanas 

nolikums”;
 “Grozījumi nolikumā “Dobeles novada bāriņ-

tiesas nolikums””;
 “Grozījumi grantu konkursa “Attīsti uzņēmēj-

darbību Dobeles novadā” nolikums”;
 “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību 

kultūras projektiem Dobeles novadā”.
• • •

Apstiprināt nolikumu:
 “Grozījumi Dobeles novada pašvaldības insti-

tūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
nolikumā”, vienlaikus nosakot, ka nolikuma 3. 
punkts piemērojams no 2024. gada 1. janvāra.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 

lēmumos:
 2021. gada 29. decembra lēmumā nr. 319/19 

“Par Dobeles novada pašvaldības Jaunatnes lietu 
konsultatīvās komisijas nolikuma apstiprināša-
nu un Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas 
izveidi”;

 2023. gada 30. novembra lēmumā nr. 502/15 
“Par vēlēšanu iecirkņiem Dobeles novadā”;

 2021. gada 15. oktobra lēmumā nr. 177/11 
“Par Dobeles novada pašvaldības administratīvās 
komisijas izveidošanu”;

 2023. gada 30. marta lēmumā nr. 112/5 ”Par 
Dobeles novada pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumiem”;

 2023. gada 30. novembra lēmumā nr. 511/15 
“Par Dobeles novada Uzņēmēju konsultatīvās 
padomes sastāvu”;

 2023. gada 28. decembra lēmumā nr. 594/16 
“Par izsoles rezultātu apstiprināšanu”.

• • •
Ievērojot mācību telpu skaita nodrošināju-

mu un noteikumos noteiktās minimālās platī-
bas viena izglītojamā vietai mācību telpās, kā arī 
ņemot vērā valsts budžeta mērķdotācijas apjomu, 
atļaut 2024./2025. mācību gadā atvērt 1. klases:

 Auces vidusskolā, Dobeles 1. vidussko-
lā, Augstkalnes pamatskolā, Annas Brigaderes 
pamatskolā, Bēnes pamatskolā, Bikstu pamatsko-
lā, Gardenes pamatskolā, Mežinieku pamatskolā, 
Penkules pamatskolā;

 Dobeles sākumskolā, uzņemot ne vairāk kā 
62 izglītojamos.

• • •
Izglītības iestādēm uzsākt vecāku iesniegumu 

pieņemšanu no 2024. gada 1. marta, ievērojot 
Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteiku-
mu nr. 11 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti 
vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no 
tām, kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcel-
šanai nākamajā klasē” nosacījumus.

• • •
Atļaut Dobeles Valsts ģimnāzijai, ievērojot 

noteikumos noteiktās minimālās platības viena 
izglītojamā vietai mācību telpās un ievērojot izglī-
tības iestāžu mācību telpu skaita nodrošināju-
mu, 2024./2025. mācību gadā pamatizglītības otrā 
posma programmas (23011111) 7. klasēs, rīkojot 
iestājpārbaudījumus un nosakot uzņemšanas kri-
tērijus, uzņemt ne vairāk kā 66 izglītojamos.

• • •

Atcelt Dobeles novada pašvaldības noteiku-
mus “Noteikumi par Dobeles Amatniecības un 
vispārizglītojošās vidusskolas stipendijām”, kas 
apstiprināti ar Dobeles novada domes 2016. 
gada 26. maija lēmumu nr. 99/5 par noteiku-
mu “Noteikumi par Dobeles Amatniecības un 
vispārizglītojošās vidusskolas stipendijām” 
apstiprināšanu.

• • •
Apstiprināt Dobeles Amatniecības un vispā-

rizglītojošās vidusskolas piedalīšanos projektā 
“Sasniedz vairāk. Prakse ārzemēs – 2” (turp-
māk – Projekts), “Erasmus+” programmā no 
2024. gada 1. oktobra līdz 2025. gada 30. septem-
brim, nosakot kopējo Projekta finansējumu 60 
170 eiro, kas 100% apmērā ir “Erasmus+” prog-
rammas finansējums. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošināt priekšfinansējumu 12 034 
eiro apmērā 2024. un 2025. gadā no Dobeles 
Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas 
budžeta līdzekļiem.

• • •
Izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu iegu-

ves atļauju SIA “Rotas”, reģ. nr. 40003837106, 
juridiskā adrese “Mazrūtenes”, Džūkstes pag., 
Tukuma nov., LV3147,  smilts ieguvei derīgo 
izrakteņu atradnē “Silenieki” 48,86 tūkst. m2 pla-
tībā, kas atrodas nekustamo īpašumu “Silenieki” 
(kadastra nr. 46420030013) zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 46420030170, “Mežpurvi” 
(kadastra nr. 46420030140) zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 46420030140 un “Silmači” 
(kadastra nr. 46420030171)  zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 46420030168, Annenieku 
pagastā, Dobeles novadā, nosakot bieži sastopa-
mo derīgo izrakteņu ieguves atradnē “Silenieki” 
atļaujas derīguma termiņu līdz 2048. gada 20. 
decembrim.

• • •
Nodot mednieku biedrībai “Tērvetes AB”, 

reģistrācijas nr. 40008095211, juridiskā adre-
se “Klūnas”, Tērvetes pagasts, Dobeles novads, 
LV3730, medību tiesības pašvaldībai piederošajā 
zemes vienībā Dobeles novada Tērvetes pagastā, 
“Rehabilitācijas centrs Tērvete” ar kadastra apzī-
mējumu 46880030042, 9,78 ha platībā. 

• • •
Nodot mednieku biedrība “Garaiskalns”, 

reģistrācijas nr. 50008233041, juridiskā adre-
se “Aizupes”, Bēne, Bēnes pag., Dobeles nov., 
LV3711, medību tiesības vairākās pašvaldībai 
piekritīgajās un piederošajās zemes vienībās 
Dobeles novadā Bēnes pagastā.

• • •
Nodot biedrībai “Mednieku klubs “Lielauce””, 

reģistrācijas nr. 40008075183, juridiskā adrese 
“Ļūļēni–1”, Lielauces pag., Dobeles nov., LV3723, 
medību tiesības vairākās pašvaldībai piekritīga-
jās un piederošajās zemes vienībās Dobeles nova-
dā Īles un Lielauces pagastā.

• • •
Deleģēt SIA “Dobeles autobusu parks”, reģis-

trācijas nr. 45103001156, no Pašvaldību likuma 
4. panta pirmās daļas 4. punktā noteiktās pašval-
dības autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes 
uzdevumu:

 izglītojamo pārvadājumu nodrošināša-
na mācību procesa nodrošināšanai, nokļūša-
nai izglītības iestādēs un atpakaļ dzīvesvietā, ja 
nav iespējams izmantot sabiedrisko transpor-
tu, Dobeles novada administratīvajā teritorijā 
atbilstoši Dobeles novada pašvaldības un Dobeles 
novada Izglītības pārvaldes saskaņotajiem pārva-
dājumu maršrutiem. Deleģēšanas līgumu noslēgt 
uz laiku no 2024. gada 1. marta līdz 2025. gada 28. 
februārim, piešķirot deleģēšanas līguma izpildei 
nepieciešamo finansējumu 2024. gadā 264 633 
eiro apmērā.

• • •
Deleģēt SIA “Dobeles ūdens”, reģistrācijas nr. 

45103000470, no Pašvaldību likuma 4. panta pir-
mās daļas 1. punktā un 18. punktā noteiktās 
pašvaldības autonomās funkcijas un Ministru 
kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 11. 
punktā noteiktās funkcijas izrietošus pārvaldes 
uzdevumus:

 pašvaldības valdījumā esošas lietus kanalizā-
cijas uzturēšana Dobeles novada Dobeles pilsētā;

 ugunsdzēsības hidrantu uzturēšana Dobeles 
novada Dobeles pilsētā, Gardenē, Auru pagastā 
un Jaunbērzē, Jaunbērzes pagastā;

 decentralizētās kanalizācijas reģistra 
uzturēšana.

Deleģēšanas līgumu noslēgt uz laiku no 2024. 
gada 1. marta līdz 2025. gada 28. februārim, pie-
šķirot deleģēšanas līguma izpildei nepieciešamo 
finansējumu 2024. gadā 79 770 eiro apmērā.

• • •
Deleģēt SIA “Dobeles namsaimnieks”, reģis-

trācijas nr. 48503021348, no Pašvaldību likuma 
4. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktās paš-
valdības autonomās funkcijas izrietošu pārval-
des uzdevumu: bērnu rotaļlaukumu uzturēša-

na, atjaunošana un kopšana Dobeles pilsētā. 
Deleģēšanas līgumu noslēgt uz laiku no 2024. 
gada 1. marta līdz 2025. gada 28. februārim, pie-
šķirot deleģēšanas līguma izpildei nepieciešamo 
finansējumu 2024. gadā 23 256 eiro apmērā.

• • •
Deleģēt SIA “Dobeles komunālie pakalpoju-

mi”, reģistrācijas nr. 45103000466, 
no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. 

un 2. punktā noteiktās pašvaldības autonomās 
funkcijas izrietošus pārvaldes uzdevumus:

 publisko laukumu, ielu un gājēju celiņu sani-
tārās tīrības uzturēšana Dobeles pilsētā;

 parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana Dobeles pilsētā;

 kapsētu uzturēšana Dobeles novada 
Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Krimūnu, 
Jaunbērzes, Naudītes, Penkules, Zebrenes, 
Dobeles pagastu un Dobeles pilsētas teritorijās;

 sabiedrisko tualešu uzturēšana Dobeles pil-
sētā un pārvietojamo tualešu uzturēšana Dobeles 
novada Dobeles un Krimūnu pagastu teritorijās;

 no Dzīvnieku aizsardzības likuma 39. pantā 
noteiktās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevu-
mu: klaiņojošo dzīvnieku izķeršana un dzīvnieku 
izolatora uzturēšana Dobeles novada Annenieku, 
Augstkalnes, Auru, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, 
Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, 
Penkules, Tērvetes, Zebrenes pagastu un Dobeles 
pilsētas teritorijās. Deleģēšanas līgumu noslēgt 
uz laiku no 2024. gada 1. marta līdz 2025. gada 28. 
februārim, piešķirot deleģēšanas līguma izpildei 
nepieciešamo finansējumu 2024. gadā 1 054 182 
eiro apmērā.

• • •
Deleģēt SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 

no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. un 
2. punktā noteiktās pašvaldības autonomās funk-
cijas izrietošus pārvaldes uzdevumus:

 publisko laukumu, ielu un gājēju celiņu sani-
tārās tīrības uzturēšana  Dobeles novada Vītiņu 
un Bēnes pagastu un Auces pilsētas teritorijās;

 parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana Dobeles novada Bēnes, Ukru un Īles 
pagastu un Auces pilsētas teritorijās;

 kapsētu uzturēšana Dobeles novada Bēnes, 
Ukru, Vītiņu, Īles un Lielauces pagastu un Auces 
pilsētas teritorijās;

 sabiedrisko tualešu uzturēšana Dobeles nova-
da Bēnes pagasta un Auces pilsētas teritorijā;

 no Dzīvnieku aizsardzības likuma 39. pantā 
noteiktās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevu-
mu: klaiņojošo dzīvnieku izķeršana un dzīvnie-
ku izolatora uzturēšana Dobeles novada Bēnes, 
Ukru, Īles, Lielauces, Vītiņu, Vecauces pagastu 
un Auces pilsētas teritorijās. Deleģēšanas līgumu 
noslēgt uz laiku no 2024. gada 1. marta līdz 2025. 
gada 28. februārim, piešķirot deleģēšanas līguma 
izpildei nepieciešamo finansējumu 2024. gadā 
672 273 eiro apmērā.

• • •
Piešķirt finansējumu:
 biedrībai “Penkulē atver durvis” projekta 

“Ālaves muižas parka labiekārtošana” (Nr.2206
AL30A019.2201 000002) realizācijai līdzfinansē-
jumu 1000 eiro apmērā;

 biedrībai “Elise” projekta “Tautas deju kolek-
tīva “Bitītes” vizuālā tēla uzlabošana” (Nr.2306
AL30A019.2202  000005) realizācijai līdzfinansē-
jumu 399,30 eiro apmērā;

 Eiropas Savienības programmas “Erasmus+” 
1. pamatdarbībā “Personu mobilitāte” KA1 
“Jaunatnes līdzdalības projekti” biedrības 
“Dobeles Jauniešu dome” iesniegtā projekta 
“Jaunieši nav tikai dekorācija” apstiprināšanas 
gadījumā projekta realizācijai priekšfinansēju-
mu 2018,40 eiro apmērā no pašvaldības budže-
tā paredzētajiem finanšu līdzekļiem atbalstam 
sabiedriskajām organizācijām.

• • •
Izdarīt Dobeles novada attīstības program-

mas 2021.–2027. gadam investīciju plānā šādus 
grozījumus:

 apstiprināt Dobeles novada attīstības prog-
rammas 2021.–2027. gadam aktualizēto rīcības 
plānu;

 apstiprināt Dobeles novada attīstības prog-

rammas 2021.–2027. gadam aktualizēto investī-
ciju plānu.

• • •
Slēgt trīspusēju vienošanos par grozījumiem 

pie 2023. gada 18. oktobra Vienošanās pie līguma 
par apbūves tiesības piešķiršanu nr. 4.3/2023/265, 
kas noslēgta starp SIA “SP Auce”, reģistrācijas nr. 
40203359154, Dobeles novada pašvaldību un akci-
ju sabiedrību “Rietumu Banka”.

• • •
Atbrīvot Evitu Evardsoni no Administratīvās 

komisijas Bērnu lietu apakškomisijas priekšsēdē-
tajas amata no 2024. gada 10. marta.

• • •
Iesniegt projekta “Sociālo mājokļu izveidoša-

na Dobeles un Auces pilsētā” (turpmāk – pro-
jekts) pieteikumu Eiropas Savienības Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) 
finansētā projektu atlasē 4.3.1.specifiskā atbal-
sta mērķa “Veicināt sociāli atstumto kopienu, 
mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un 
nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, tostarp cilvē-
ku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko 
integrāciju, īstenojot integrētas darbības, tostarp 
nodrošinot mājokli un sociālos pakalpojumus”, 
4.3.1.3. pasākumā “Sociālo mājokļu atjauno-
šana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība”, 
nosakot kopējo projekta finansējumu 1 620 000  
eiro ar PVN, tai skaitā attiecināmās izmaksas  
1 620 000 eiro:

 ERAF finansējums – 1 377 000 eiro, kas veido 
85% no projekta kopējo attiecināmo izmaksu 
summas;

 Dobeles novada pašvaldības finansējums – 
243 000 eiro, kas veido 15%.

• • •
Izmantot pirmtiesības paturēt Dobeles nova-

da pašvaldības īpašumā nekustamo īpašumu 
– dzīvokli nr.3 Draudzības ielā 2, Kaķeniekos, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, kadastra 
nr. 46429000140 un 470/3530 kopīpašuma domā-
jamās daļas no daudzdzīvokļu mājas un zemes 
gabala.

• • •
Atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu Dobeles novadā – dzīvokli nr. 26 Bērzes 
ielā 13, Dobelē.

• • •
Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldī-

bai piederošos nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:

 Līduma ielā 26A, Bēnē, Bēnes pagastā, 
kadastra nr. 46500050306;

 Varoņu ielā 7, Aucē, kadastra nr. 46050340003;
 “Jaunzemnieki 546”, Auru pagastā, kadastra 

nr. 46460120553;
 “Jaunbrišļi”, Krimūnu pagastā, kadastra nr. 

46720050072;
 “Vīlupēni”, Bukaišu pagastā, kadastra nr. 

46560060626;
 “Riteņi”, Krimūnu pagastā, kadastra nr. 

46720060094;
 “Galenieki 197”, Dobeles pagastā, kadastra nr. 

46600060197;
 “Lejasstrazdi 3B”, Dobeles pagastā, kadastra 

nr. 46600050345;
 “Jurīši”, Krimūnu pagastā, kadastra nr. 

46720070072;
 “Veldzes”, Auru pagastā, kadastra nr. 

46460060076;
 “Klajumi”, Auru pagastā, kadastra nr. 

46460060081;
 “Ciedras”, Auru pagastā, kadastra nr. 

46460060082;
 “Pie Skujiņām”, Zebrenes pagastā, kadastra 

nr. 46980040223;
 “Aiz Skujiņām”, Zebrenes pagastā, kadastra 

nr. 46980040224.
• • •

Apstiprināt izsoles rezultātus.
• • •

Domes sēžu protokoli un videoieraksti pieeja-
mi Dobeles novada pašvaldības mājaslapā www.
dobele.lv > “Pašvaldība” > “Dome” > “Domes 
sēdes”.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29)

ELEKTRONISKĀS IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
Dobeles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv ar augšupe-

jošu soli pārdod:
- divistabu dzīvokli nr. 9 Vītiņu ielā 19A, Aucē, Dobeles novadā, 56,2 m2 platībā, kadastra nr. 

46059000470, un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 525/37426 domājamās daļas no būves ar 
kadastra apzīmējumu 46050444407001, un zemes ar kadastra apzīmējumu 46050444407. Izsoles 
sākumcena 9000 eiro, solis 500 eiro. Izsoles nodrošinājums 900 eiro iemaksājams līdz 2024. gada 14. 
martam izsoles vietnē norādītajā bankas kontā. Pieteikties izsolei izsoļu vietnē var līdz 2024. gada 14. 
marta plkst. 23.59. Izsole noslēdzas 2024. gada 25. martā plkst. 13.00;

- nekustamo īpašumu “Skudras”, Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, kadastra nr. 46940050262, ar 
kopējo platību 3,91 ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 3,75 ha. Izsoles sākumcena 25 400 
eiro, solis 1000 eiro. Izsolei var pieteikties izsoļu vietnē līdz 2024. gada 14. marta plkst. 23.59, veicot 
nodrošinājuma maksu 2540 eiro apmērā izsoļu vietnē norādītajā bankas kontā. Izsole noslēdzas 2024. 
gada 25. martā plkst. 13.00.



3 AKTUĀLI

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29)

Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 10. aprīlī 
plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības lielajā 
zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, 
atklātā  mutiskā izsolē pārdod ar augšupejošu 
soli:
 dzīvokli nr. 9 Skolas ielā 4, Kaķeniekos, Anne-
nieku pagastā, Dobeles novadā, 47,7 m2 platībā, 
un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 477/20800 
domājamās daļas no būves un zemes, kadastra 
nr. 46429000268, par sākumcenu 4700 eiro, solis 
400 eiro. Drošības nauda 470 eiro un dalības mak-
sa 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams 
ar SIA “Dobeles namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 
63722463;
 zemesgabalu–starpgabalu Līduma ielā 26A, 
Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles novadā, ar ka-
dastra nr. 46500050306, platība 0,0946 ha (946 m2), 
kadastra apzīmējums 46500050458, par sākum-
cenu 1400 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 
140 eiro un dalības maksa 40 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 
63707249;
 zemesgabalu Varoņu ielā 7, Aucē, Dobeles nova-
dā, ar kadastra nr. 4605034003, platība 0,1314 ha, 
kadastra apzīmējums 46050340001, par sākumce-
nu 1900 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 190 eiro 
un dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemesga-
balu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
 zemesgabalu “Jaunzemnieki 546”, Auru pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra nr. 46460120553, 
platība 0,0617 ha, kadastra apzīmējums 
46460120553 par sākumcenu 2500 eiro, solis 200 
eiro. Drošības nauda 250 eiro un dalības mak-
sa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Veldzes”, 
Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460060076, platība 1,9 ha, t.sk. 1,9 ha lauk-
saimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzī-
mējums 46460060076, par sākumcenu 19000 eiro, 
solis 1000 eiro. Drošības nauda 1900 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Klaju-
mi”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460060081, platība 1,11 ha, t.sk. 1,11 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46460060081, par sākumcenu 10500 
eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1050 eiro un 

dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemesga-
balu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Ciedras”, 
Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra nu-
muru 46460060082, platība 1,82 ha, tai sk. 1,82 
ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46460060082, par sākumcenu 18200 
EUR, solis 1000 EUR. Drošības nauda 1820  eiro 
un dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemes-
gabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekusta-
mo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 zemesgabalu “Jaunbrišļi”, Krimūnu pa-
gastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46720050072, platība 1,7 ha, (kadastra apzī-
mējums 46720050072) par sākumcenu 15200 eiro 
solis 1000 eiro. Uz zemes gabala atrodas zemes-
grāmatā nereģistrējamas ēkas ar nenoskaidrotu 
piederību. Saskaņā ar Vidi degradējošu būvju 
komisijas lēmumu būvēs ir klasifcētas kā cilvēku 
drošību apdraudošas un nojaucamas līdz 2024. 
gada 30. augustam. Drošības nauda 1520  eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemesga-
balu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 zemesgabalu - starpgabalu “Riteņi”, Krimūnu 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46720060094, platība 0,28 ha, (kadastra apzī-
mējums 46720060094) par sākumcenu 2400 eiro, 
solis 200 eiro. Drošības nauda 240  eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Jurīši”, 
Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46720070072, platība 0,5 ha, tai sk. 0,43 
ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46720070072, par sākumcenu 4800 
eiro, solis 400 eiro. Drošības nauda 480 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemesga-
balu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 zemesgabalu - starpgabalu “Vīlupēni”, Bu-
kaišu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra nu-
muru 46560060626, platība 0,6912 ha, (kadastra 
apzīmējums 46560060186) par sākumcenu 5500 
eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 550  eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemesga-
balu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 zemesgabalu “Galenieki 197”, Dobeles pa-
gastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46600060197, platība 0,055 ha, (kadastra apzī-

KUSTAMĀS MANTAS IZSOLE
SIA “Dobeles enerģija” 2024. gada 27. martā rīko 
kustamās mantas  automašīnas “Opel Astra” izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena 3500 eiro, 
solis 100 eiro. Ar izsoles nolikumu un sīkāku infor-
māciju var iepazīties SIA “Dobeles enerģija” birojā 
vai uzņēmuma mājaslapā www.dobelesenergija.lv.

mējums 46600060197) par sākumcenu 2200 eiro, 
solis 200 eiro. Drošības nauda 220 eiro un dalības 
maksa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 zemesgabalu - starpgabalu “Lejasstrazdi 3B”, 
Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600050345, platība 0,22 ha, (kadastra 
apzīmējums 46600050336) par sākumcenu 7500 
eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 750 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Informācija par zemesga-
balu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pie Skuji-
ņām”, Zebrenes pagastā, Dobeles novadā, ar ka-
dastra numuru 46980040223, platība 0,2719 ha, tai 
sk. 0,1838 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
kadastra apzīmējums 46980040223, par sākumce-
nu 2000 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 200 eiro 
un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpir-
kuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējiem 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2025. 
gada 30. septembris. Informācija par zemesgabalu 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašu-
mu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Aiz Sku-
jiņām”, Zebrenes pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46980040224, platība 0,25 ha, 
tai sk. 0,21 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, kadastra apzīmējums 46980040224, par sā-
kumcenu 1800 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 
180 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta 
pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma paš-
reizējiem nomniekam. Nomas līguma termiņš 
noteikts 2025. gada 30. septembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 
63707249. 
 zemesgabalu Tērvetes iela 39B, Dobelē, Do-
beles novadā, ar kadastra numuru 46010155582, 
platība 0,1424 ha, (kadastra apzīmējums 
46010155582) par sākumcenu 11400 eiro, solis 
1000 eiro. Drošības nauda 1140 eiro un dalības 
maksa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 
 zemesgabalu Dārza iela 5, Dobelē, Dobeles no-
vadā, ar kadastra numuru 46010110018, platība 
0,1758 ha, (kadastra apzīmējums 46010110006) par 
sākumcenu 14200 eiro, solis 1000 eiro. Drošības 
nauda 1420  eiro un dalības maksa 40 eiro. Informā-
cija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249. 

 lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Ievziedi”, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46420020071, platība 0,26 ha (2600 m2), 
tai sk. 0,26 ha (2600 m2) lauksaimniecībā izman-
tojamā zeme, kadastra apzīmējums 46420020111, 
par sākumcenu 1800 eiro, solis 100 eiro. Drošības 
nauda 180 eiro un dalības maksa 40 eiro. Infor-
mācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa 
tālr. 63707249. 

Dalībniekiem līdz 2024. gada 8. aprīlim pašval-
dībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par pieda-
līšanos izsolē un maksājumu dokumenti par paš-
valdības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 
un dalības maksu. Nosolītās pirkuma maksas sa-
maksas termiņš – 2024. gada 30. jūnijs.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties 
Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15 Dobe-
lē,  darba dienās no plkst.8.00 līdz 17.00. Uzziņas 
par tālruni 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā 
persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši Ko-
merclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās fizis-
kas personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt 
notariāli apliecinātai un  pilnvarā ir jābūt norādī-
tam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties izsolē 
un iegādāties īpašumu par cenu un noteikumiem 
pēc saviem ieskatiem.

Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV3701
Reģ.Nr.LV90009115092

Norēķinu konts SEB banka AS
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X

Norēķinu konts “Swedbank” AS
Nr. LV28HABA0001402050427
kods HABALV22

“Dobeles novada pašvaldība arī šogad aicina daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas izmantot iespēju sakārtot savus iekšpa-
galmus, pretendējot uz līdzfinansējumu līdz 5000 eiro kat-
rai no projektā iesaistītajām dzīvojamām mājām,” informē 
Dobeles novada pašvaldības Infrastruktūras nodaļas vadī-
tāja Elvija Namsone.

1. un 2. februārī Nacionālajā botāniskajā dārzā 
Salaspilī ieradās projekta partneri no Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Somijas un Dānijas, lai atklā-
šanas pasākumā cits ar citu iepazītos, apspriestu 
projekta gaitu, partneru lomu, aktivitāšu grafiku 
un svinīgi atklātu “Interactive gardens” sākumu.

Projektā sadarbosies zinātnes un pētnie-
cības institūcijas, augstskolas, pašvaldības un 
Zemgales plānošanas reģions. Katram no part-
neriem ir sava unikāla pieredze, ar ko dalīties ar 
citiem. Piemēram, Vidzemes augstskola projektā 
izstrādās dārza virtuālo modeli, partneriem no 
Klaipēdas ir pieredze, kā izmantot Japānas dārzu 
terapijā, Orhūsas augstskola (Dānijā), Dabas 
resursu institūts (Somijā) un Dārzkopības insti-
tūts (Latvijā) dalīsies savā pētniecības pieredzē 
un iespējās, mūsu pašvaldībai ir pieredze degra-
dēto teritoriju labiekārtošanā un apsaimnieko-
šanā. Zemgalē tiks izveidoti no jauna vai veidoti 
atraktīvi un apmeklētājiem interaktīvi dārzi vai 
parki. Dobelē tiks labiekārtots vītolu parks Krasta 
ielā 9A  Bērzes upes krastā – pilsētas daudzdzīvokļu māju masī-
va tuvumā. Šogad plānota labiekārtošanas projekta izstrāde.

Projekta galvenais uzdevums ir izstrādāt interaktīvu dabas 
dārza koncepciju, ņemot vērā sociālās vajadzības un vietējo 
teritoriju daudzveidību. Projekta rezultāti ir paredzēti valsts, 
pētniecības un izglītības iestādēm, kā arī sabiedrības gru-
pām, kas izmanto publisko dārzu pakalpojumus, ieinteresēta-
jām pusēm un to kopienu stiprināšanai, kā arī ES stratēģiju un 
Baltijas jūras reģiona politikas stiprināšanai.

Projekta mērķis ir interaktīvas publisko dārzu sistēmas izvei-
de, kas ar tās papildinošajiem komponentiem sniegs informā-
ciju par to, kā plānot un attīstīt uzlabojumus. Tiks nodrošināta 
atgriezeniskās saites iespēja publiskajos dārzos ar attālinātās un 
virtuālās vizualizācijas (virtuālais parauga dārzs) un dzīvās piere-
dzes (reāls demonstrējumu dārzs) iespējām. Virtuālais paraug-
dārzs ietvers gan dārza elementu vizualizāciju, gan vides proce-
sus. Tā sākotnējais mērķis ir viegli uztveramā veidā nodot infor-
māciju ar nolūku atvieglot dārza uzlabojumu plānošanu un sek-
mēt komunikāciju starp valsts iestādēm un sabiedrības grupām. 
Demonstrācijas dārzi palīdzēs izpētīt sabiedrības vajadzības un 
piedāvās atbalstošus dārzu pakalpojumus plašai auditorijai.

AICINA PIETEIKTIES LĪDZFINANSĒJUMAM 
IEKŠPAGALMU LABIEKĀRTOŠANAI

Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis atzīst: “Noteikti 
gaidīsim aktīvu rīcību no daudzdzīvokļu dzīvojamo namu iedzīvotā-
jiem, kuriem arī šogad tiek dota iespēja sakārtot savu māju iekšpagal-
mus. Aicinu ikvienu novada iedzīvotāju būt aktīvam un izmantot nova-
dā piedāvātās iespējas.”

Pašlaik ir izsludināta pieteikumu iesniegšanas I kārta, kurā pieteiku-
mu iesniegšanas termiņš ir 2024. gada 15. maijs (ieskaitot). 2024. gada 
gada budžetā pašvaldība šim mērķim ieplānojusi 40 000 eiro.

Elvija Namsone atgādina, ka līdzfinansējuma saņemšanai pašvaldī-
bā nepieciešams iesniegt šādus  dokumentus:

 aizpildītas projekta iesnieguma veidlapas;
 dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola kopija;
 piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas būvniecības tehniskā 

dokumentācija;
 plānoto izmaksu aprēķinu tāme.
Infrastruktūras nodaļas vadītāja Elvija Namsone vērtē: “Atskatoties 

uz 2023. gadu, varu teikt, ka iedzīvotāji bijuši gana aktīvi daudzdzīvok-
ļu namu iekšpagalmu uzlabošanā un atjaunošanā. Tika realizēti četri 
projekti, kur kopējās pašvaldības līdzfinansējuma izmaksas bija 25 
445,09 eiro.”

Biedrība “Bērzes krasts” Skolas ielā 10, Dobelē, saņēma līdzfinan-
sējumu 3471,02 eiro apmērā trīs esošo, salauzto un morāli novecojušo 
soliņu demontāžai. Tā vietā tika uzstādīti divi jauni soliņi ar atzveltni 
un tika ieklāts jauns bruģakmens segums zem soliņiem.

Biedrība “Jaunā ligzda” Muldavas ielā 12, Dobelē, un biedrība 
“Muldavas 10” Dobelē izmantoja pašvaldības līdzfinansējumu (attie-
cīgi 642,54 eiro un 856,72 eiro), veicot iekšpagalmu asfalta bedrīšu 
remontu ar karsto asfaltbetonu AC6.

Kā apjomīgākais no atbalstītajiem pieteikumiem bija vairāku daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju Priežu ielā 20, 22, 24, 26, 28 un 30 Gardenē, 
Auru pagastā, realizētais maģistrālās lietus ūdens kanalizācijas izbūves 
projekts, saņemot pašvaldības līdzfinansējumu 20474,81 eiro apmērā. 
Jāteic, ka 2023.gadā šis bija vienīgais pieteikums, kurā kopējā projektā 
apvienojās vairākas blakus esošās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, tādā 
veidā saņemot maksimāli iespējamo pašvaldības atbalstu katrai mājai.

Vairāk par pieteikšanos atbalstam daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iekšpagalmu sakārtošanai: Dobeles novada mājaslapā.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar Infrastruktūras nodaļu

PROJEKTS AR FOKUSU UZ INTERAKTĪVU UN PIEEJAMU ZAĻO VIDI
Lai izveidotu interaktīvu publisko dārzu sistēmu ar inovatīviem publisko dārzu pakalpojumiem, kas pielāgoti 
sabiedrības veselībai, labklājībai un izglītībai, Dobeles novada pašvaldība kā viens 
no 13 projekta partneriem uzsāk jaunu “Interreg” Baltijas jūras reģiona programmas 
projektu “Integrētās sistēmas izveide interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas 
jūras reģionā” “Interactive gardens” (“INTERACTIVE GARDENS” Nr. C036).

No Latvijas šajā projektā strādās Zemgales plānošanas reģions, 
Vidzemes augstskola, Tukuma novada pašvaldība, Dobeles novada 
pašvaldība, kā arī Dārzkopības institūts.

Dārzkopības institūta vadošā pētniece Daina Feldmane stāsta, 
ka projekta rezultātā jāveidojas spēcīgākam dārzu kodolam Baltijas 
valstīs, kas dabiski turpinātu paplašināties arī pēc projekta beigām: 
“Ar projekta palīdzību mēs spēsim paplašināt sadarbības tīklus, 
kļūt populārāki un pieejamāki. Spēcināsim sabiedrībai pieejamos 
dārzus, sadarbību starp tiem, to lietotājiem, veidotājiem un radītā-
jiem. Izmantojot mūsdienu tehnoloģijas, piemēram, virtuālos un 
digitālos rīkus, kļūsim interesantāki arī jaunajai paaudzei, jo jau-
nieši informāciju uztver citādāk.”

Tāpat Daina Feldmane stāsta, ka Dārzkopības institūts projektā 
plāno turpināt labiekārtot un modernizēt institūta dārzu, lai spētu 
labāk izplatīt gūtās zināšanas. Labiekārtots un stiprināts institūta 
dārzs palīdzēs arī turpmākā darbībā, piemēram, pētījumu veikša-
nā tādās nozarēs kā videi draudzīgas audzēšanas tehnikas, vēsturis-
kās šķirnes un viedās tehnoloģijas.

Projekta īstenošanas laiks ir no 2023. gada novembra līdz 2026. 
gada oktobrim. Kopējais projekta finansējums 13 partneriem ir 
2 790 120 eiro, t.sk. ERAF finansējums – 2 232 096 eiro.



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 4 AKTUĀLI

Šobrīd dzīvokļu īpašumu īpašnieki savā kopīpašumā ir tiesīgi izvēlēties, vai norēķināties  ar pakalpojumu sniedzējiem tiešā veidā, vai ar savas pilnvarotās personas (nama pār-
valdnieka) starpniecību. Minēto izvēli dzīvokļu īpašumu īpašnieki var veikt, sasaucot mājas kopsapulci un pieņemot atbilstošu lēmumu.

PAR KĀRTĪBU ŪDENS PATĒRIŅA KOREKCIJU UN STARPĪBU IEKĻAUŠANAI NORĒĶINOS

Kas ir tiešie norēķini?
Ja dzīvokļu īpašumu īpašnieki saņem rēķinus no pakalpo-

juma sniedzēja, tad tie ir tiešie norēķini. Šajā gadījumā SIA 
“DOBELES ŪDENS” veic atsevišķa mājas pārvaldnieka funk-
ciju – uzskaites vešanu un rēķinu izrakstīšanu katram dzī-
vokļu īpašuma īpašniekam par saņemtajiem ūdenssaimnie-
cības pakalpojumiem. Diemžēl šis izmaksas nav iekļaujamas 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifos, jo nav attiecināmas 
uz sabiedriski regulētajiem ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem, un tāpēc par šo darbību veikšanu katram dzīvokļa īpa-
šumam tiek iekasēta papildus maksa 3,12 vai 2,11 eiro (sum-
mas ar PVN). Šo izmaksu apmērs (viens vai otrs variants) ir 
atkarīgs no tā, vai pilnvarotās personas noslēgtā ūdenssaim-
niecības pakalpojuma līguma ietvaros veic kādus darbus vai 
nē un vai tiek slēgts viens līgums ar daudzdzīvokļu nama 
pilnvaroto personu, vai arī katru īpašnieku tiek slēgti atse-
višķi līgumi par ūdenssaimniecības pakalpojumu apmaksu.

Papildus iepriekš pieminētai maksai var tikt iekasēta arī 
papildu maksa par ūdens zudumiem daudzdzīvokļu mājā, ja 
tādi attiecīgajā mēnesī konstatēti. Šī maksa tiek aprēķināta 
un sadalīta uz dzīvokļu īpašumiem, un tā veidojas kā starpī-
ba (ūdens zudumi jeb ūdens patēriņa korekcija) starp dzīvok-
ļu ūdens skaitītāju uzrādīto patēriņa summu un kopējo ieva-
da skaitītāja (komercuzskaites mēraparāta) uzrādīto patēri-
ņu daudzdzīvokļu nama ievadā. Šīs papildu maksas no SIA 
“DOBELES ŪDENS” puses netiek piestādītas, ja daudzdzīvok-
ļu mājai tiek piestādīts viens rēķins pēc mājas ievada skaitī-
tāja (komercuzskaites mēraparāts), tomēr tas neizslēdz gadī-
jumus, ka likumīgi dažādas papildu maksas ūdens patēriņa 
korekciju gadījumiem pielieto mājas pārvaldnieks. 

SIA “DOBELES ŪDENS” uzskata, ka sapratīgāk ir veikt 
norēķinus ar mājas pilnvarotās personas (nama pārvaldnie-
ka) starpniecību, jo tad visi nama apsaimniekošanas izdevu-
mi un funkcijas ir vienuviet un ir labāk pārskatāmas.

Raksta  turpinājumā skaidrosim, kā šī starpība (ūdens 
zudumi jeb ūdens patēriņa korekcija)  tiek iekļauta dzī-
vokļu īpašniekiem piestādāmajos rēķinos daudzdzīvokļu 
mājās, kuras izmantoto tiešos norēķinus norēķinoties ar SIA 
“DOBELES ŪDENS” jeb rēķinus dzīvokļu īpašumu īpašnie-
kiem par saņemtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem 
izraksta SIA “DOBELES ŪDENS”. 

Kas ir ūdens patēriņa korekcija?
Kā minēts iepriekš, ūdens patēriņa korekcija ir starpība 

starp dzīvojamās mājas kopējā ūdens ievadskaitītāja rādīju-
mu un rādījumiem, kas iesniegti par atsevišķiem dzīvokļiem. 
Korekcija jāapmaksā visiem dzīvokļu īpašniekiem atbilstoši 
dzīvokļu īpašumu skaitam saskaņā ar 2008. gada 9. decembra 
Ministru kabineta noteikumiem nr. 1013 “Kārtība, kādā dzī-
vokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”.

Viena no aktuālākajām problēmām dzīvojamo māju 
pārvaldīšanā ir ūdens patēriņu starpība starp dzīvojamo 
māju ievados uzstādīto skaitītāju rādījumiem un iedzīvotā-
ju iesniegto ūdens patēriņu dzīvokļos. Katrai daudzdzīvokļu 
mājai ir uzstādīts kopējs ievadskaitītājs, kur uzskaita mājas 
kopējo ūdens patēriņu. Šo skaitītāja rādījumu ir jānolasa 
klientam. SIA “DOBELES ŪDENS”, uzstādot attālināti nolasā-
mos skaitītājus, veic papildu kontroles pasākumus. 

Par starpības iekļaušanu norēķinos ar SIA “DOBELES 
ŪDENS” ūdenssaimniecības klientiem daudzdzīvokļu 
namos

Ja starpība pēc ievadskaitītāja (komercuzskaites mēraparā-
ta) rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjoma un pēc dzī-
vokļu skaitītāju rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjo-
ma mājā būs līdz ± 5%, tad ūdens patēriņa starpība netiks 
aprēķināta (skat. 1. attēlu).     

Ja starpība pēc ievadskaitītāja (komercuzskaites mēraparā-
ta) rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjoma un pēc dzī-
vokļu skaitītāju rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjo-
ma mājā būs virs ± 5% starp šiem rādījumiem, tad starpība 
tiks  aprēķināta uz visiem daudzdzīvokļu mājas īpašniekiem 
(skat. 2. attēlu).

Ja starpība pēc ievadskaitītāja (komercuzskaites mēraparā-
ta) rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjoma un pēc dzī-
vokļu skaitītāju rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjo-
ma mājā būs lielāka vai vienāda ar 20%, tiks nosūtīta papildu 
informācija, ka daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas apsaimnie-
kotājam jāveic pasākumi ūdens zudumu novēršanai (skat. 3. 
attēlu).

Ja starpība pēc ievadskaitītāja (komercuzskaites mērapa-
rāta) rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens apjoma un pēc 
dzīvokļu skaitītāju rādījumiem aprēķinātā patērētā ūdens 

apjoma mājā būs mazāka par 5% vairāk nekā divus 
mēnešus pēc kārtas, tad tiks organizēts ārpuskārtas 
ievadskaitītāja verifikācijas pasākums. Šajā gadīju-
mā ārpuskārtas verifikācijas izdevumus sedz SIA 
“DOBELES ŪDENS” (skat. 4. attēlu).

Lai pēc iespējas samazinātu daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas ūdens patēriņa starpību, 
ieteicams:

 nolasīt un iesniegt ūdens skaitītāja rādījumus 
katra mēneša pēdējā dienā;

 nolasīt un iesniegt visus ciparus, kas ir redzami 
uz ūdens skaitītāja, arī tos, kas ir aiz komata.

Ja iedzīvotājs nolasa ūdens patēriņa rādījumus, pie-
mēram, 25. datumā, bet mēnesī ir 31 diena un šajā 
mēnesī turpina patērēt ūdeni vēl sešas dienas, vei-
dojas ūdens patēriņa starpība (korekcija), par kuru 
nākas maksāt visiem dzīvojamās mājas dzīvokļu īpaš-
niekiem,  jo dzīvojamās mājas kopējā ūdens skaitītāja 
rādījumi tiek nolasīti nākamā mēneša pirmajā dienā.

Izplatītākie iemesli, kuru dēļ veidojas 
ūdens patēriņa starpība:

 atšķirīgos datumos nolasīti un iesniegti 
skaitītāju rādījumi;

 uzrādīti mazāki dzīvokļu skaitītāju rādī-
jumi, nekā tie ir patiesībā;

 dažādas nelikumīgas un prettiesiskas 
darbības ar dzīvokļu skaitītājiem, kuras 
ietekmē skaitītāju rādījumus; 

 neprecīzi (un bieži vien novecojuši un 
neverificēti) dzīvokļu patēriņa skaitītāji;

 bojāti dzīvojamās mājas iekšējie 
ūdensapgādes tīkli (ūdens noplūde).

Savukārt, ja pakalpojumu lietotājam ir 
aizdomas, ka mājas ievadskaitītājs ir salū-
zis un uzrāda lielāku patēriņu, pakalpoju-
ma lietotājs var pieprasīt skaitītāja ārpus-
kārtas verifikāciju (iesniedzot atbilstošu 
iesniegumu SIA “DOBELES ŪDENS”), ko 
pēc pakalpojuma lietotāja pieprasījuma SIA 
“DOBELES ŪDENS” arī veiks. Konkrētais 
skaitītājs tiks atkārtoti verificēts atbilstoši 
sertificētā institūcijā.

Turpmākās darbības jau būs atkarībā no 
rezultāta:

 ja skaitītājs atbildīs standartu prasībām, 
tad saskaitītais pakalpojuma apjoms uzska-
tāms par pareizu un pakalpojumu lietotā-
jam papildus tiks piestādīti apmaksai izde-
vumi par skaitītāja ārpuskārtas verifikāci-
ju (t.sk. par skaitītāja noņemšanu, uzlikša-
nu, nogādāšanu verifikācijai un atpakaļ no 
verifikācijas un pašu verifikāciju);

 ja skaitītājs neatbildīs standartu pra-
sībām, tad SIA “DOBELES ŪDENS” veiks 
pārrēķinu par pēdējo un aktuālo periodu 
(periodiem, ja sūdzība iesniegta ātrāk), par 
kuru bija aizdomas, ka saskaitītais pakal-
pojuma apjoms ir nepareizs pēc iepriekšē-
jo periodu vidējā apjoma (par kuriem nav 
bijušas sūdzības), kā arī segs visas izmaksas 
par skaitītāja verifikāciju. 

Papildus jāatzīmē, ka SIA “DOBELES 
ŪDENS” izmantotie ievadskaitītāji (komer-
cuzskaites mēraparāti) ir ļoti precīzi, 
iekļaujoties un pat pārsniedzot noteikto 
standartu precizitātes prasībām ūdens skai-
tītājiem, un līdz šim pamatotu sūdzību par 
to darbību nav bijis, tādēļ iesakām pakal-
pojuma lietotājiem izvērtēt, vai tiešām ir 
nepieciešama skaitītāja (komercuzskaites 
mēraparāta) ārpuskārtas verifikācija un vai 
saskaitītais ūdenssaimniecības pakalpoju-
ma apjoms tomēr nav iztērēts.

Tāpat pakalpojuma lietotājs dažādu 
ūdens noplūžu gadījumos, ja šīs noplūdes 
nav nonākušas kanalizācijā un to ir iespē-
jams konstatēt, var vērsties SIA “DOBELES 
ŪDENS” ar lūgumu izvērtēt konkrēto situā-
ciju un konkrētā periodā par noplūžu apjo-
mu, veikt pārrēķinu un samazināt maksu 
par kanalizācijas pakalpojumiem.

Atgādinām arī par rēķinu apmaksu un skaitītāju rādījumu 
iesniegšanu. Rēķinu apmaksu par SIA “DOBELES ŪDENS” ūdens-
saimniecības pakalpojumiem var veikt sekojošās vietās:

 bill.me (tikai reģistrētiem lietotājiem, reģistrējoties bill.me sis-
tēmā, nav obligāti jāpievieno kredītkarte, to var lietot tikai rēķinu 
saņemšanai);

 SIA “Maxima” veikalos;
 VAS “Latvijas pasts”;
 savā internetbankā.
     

Skaitītāju rādījums varēs iesniegt (lūdzam iesniegt visus cipa-
rus, kas ir redzami uz ūdens skaitītāja, arī tos, kas ir aiz komata):

 bill.me (tikai reģistrētie lietotāji);
 sūtot SMS uz tālruņa nr. +37127871488 (norādot adresi un skaitī-

tāja rādījumu);
 sūtot ziņu “WhatsApp” lietotnē uz tālruņa nr. +37127871488 (norā-

dot adresi un skaitītāja rādījumu);
 rakstot uz epasta adresi udens@dobele.lv (norādot adresi un skai-

tītāja rādījumu).
SIA “DOBELES ŪDENS”



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 5 AKTUĀLI

Pagājušā gada 7. augusta priekšpusdienā daudzi mūsu novada 
iedzīvotāji piedzīvoja izbīli, šoku un šausmas, ko sagādāja daba –  
veidojās spēcīgi negaisa mākoņi, kas līdzi nesa ekstremāli stip-
ras lietusgāzes, krasas vēja brāzmas un lielgraudu krusu.

Dobeles pirmssko-
las izglītības iestāde 
“Zvaniņš” jauno 2024. 
gadu uzsāk ar pievie-
nošanos Vides izglītī-
bas fonda pamatakti-
vitātei, kas ir saistīta 
ar pasaules vadošās 
vides izglītības orga-
nizācijas “Foundation 
for Environmental 
Education” (FEE) 
p r o g r a m m u 
“Ekoskolas”. Šobrīd 
PII “Zvaniņš” ir kļuvu-
si par Ekoskolas prog-
rammas dalībnieci.

TĒRVETES UN SVĒTES UPES IR ATTĪRĪTAS NO 
VĒTRĀ IZGĀZTAJIEM UN NOLAUZTAJIEM KOKIEM

Lieli postījumi tika nodarīti Augstkalnes, 
Bukaišu un Tērvetes pagastos – izpostītas 
ēkas, bojāta tehnika, nopostīti dārzi un sēju-
mu lauki, nolauzti un sagāzti koki. Nolauzti 
un sagāzti koki gan iedzīvotāju īpašumos, gan 
mežos, gan pašvaldības īpašumos. Visvairāk 
cietušajos pagastos – Augstkalnes, Bukaišu 
un Tērvetes – koki bija sagāzti arī Svētes un 
Tērvetes upē. Upēm pārkritušie koki izveido-
ja sprostus, kas pacēla ūdens līmeni, izska-
loja upju krastus, tās kļuva piesārņotas, upēs 
samazinājās normāla ūdens caurplūde, paslik-
tinājās ūdens kvalitāte un bija novērojama pat 
zivju slāpšana.

Pašvaldībai visu vētras postījumu likvidē-
šanai trūka līdzekļu, tāpēc tika nolemts lūgt 
finansējumu Latvijas vides aizsardzības fondā 
valsts budžeta apakšprogrammā “Vides aiz-
sardzības projekti”, iesniedzot projekta “2023. 
gada 7. augusta vētras radīto postījumu novēr-
šana Svētes upē un Tērvetes upē, Dobeles 
novadā” pieteikumu. Latvijas vides aizsardzī-
bas fonds projekta pieteikumu apstiprināja, 
un tika noslēgts līgums starp Valsts reģionālo 

attīstības aģentūru un Dobeles novada pašval-
dību par upju attīrīšanu no vētras un lielgrau-
du krusas nodarītajiem postījumiem. Projekta 
realizēšanai pašvaldībai no valsts budžeta 
apakšprogrammas “Vides aizsardzības projek-
ti” dotācijām paredzētiem līdzekļiem tika pie-
šķirts finansējums 135 399 eiro apmērā.

Upju attīrīšanas darbus veica SIA “Avotiņi”. 
Sniedzot projekta pieteikumu, darbus bija 
plānots pabeigt līdz 2023. gada 15. decem-
brim, taču pārlieku lielie nokrišņi novembra 
sākumā un sniegotais decembra sākums plā-
nus mainīja, un ar Latvijas vides aizsardzības 
fondu tika noslēgta vienošanās par projek-
ta termiņa pagarinājumu līdz 2024. gada 31. 
janvārim.

Neskatoties uz visiem sarežģījumiem, ar ko 
sastapās projekta realizētāji, ir atjaunota strau-
me un uzlabota ūdens kvalitāte, kā arī nodro-
šināts brīvs ūdens tecējums pavasarī, neradot 
augsta riska plūdus.

Zane Peļņa,
Dobeles novada pašvaldības Attīstības 

un plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Laikā no 2024. gada 18. janvāra līdz 22. februārim Latvijas skolu kolektīvi tika aici-
nāti iesaistīties atbalsta akcijā “Skolas par uzvaru!”. Savu iespēju robežās aicināju-
mam atsaucās arī mūsu pašvaldības izglītības iestādes, par ko sakām lielu paldies 
Dobeles Valsts ģimnāzijas, Dobeles 1. vidusskolas, Annas Brigaderes pamatskolas un 
Augstkalnes pamatskolas skolēniem, viņu vecākiem un pedagogu kolektīvam.

2024. gads Bērzupes pamatskolai iesācies ar patīkamiem pārsteigumiem bagāts – 
apstiprināta skolas dalība “Erasmus+” projektā kopā ar kolēģiem no Spānijas, Turcijas, 
Polijas un Latvijas. Savukārt cita “Erasmus+” projekta ietvaros Bērzupes pamatskolas 
darbu “ēnojuši” kolēģi no Rumānijas.

20. februārī Dobeles 1. vidusskolā viesojās Valsts robežsardzes Rīgas pārvaldes 
Zemgales dienesta amatpersonas, lai vidusskolēnus iepazīstinātu ar mācībām Valsts 
robežsardzes koledžā Rēzeknē un karjeras veidošanu Valsts robežsardzē.

DOBELES 1. VIDUSSKOLĀ VIESOJĀS 
VALSTS ROBEŽSARDZES PĀRSTĀVJI

Tikšanās laikā skolēni uzzināja par robež-
sarga profesijas daudzveidību, veicama-
jiem darba pienākumiem, darba apstākļiem. 
Skolēniem bija iespēja apskatīt robežsargu 
ekipējumu, viņu darba tehniskos un spe-
ciālos līdzekļus, kā arī vērot dienesta suņa, 
kas tiek trenēts sprāgstvielu meklēšanai, 
paraugdemonstrējumus.

Jauniešu interese bija dažāda. Citus vairāk 
saistīja videofilmu demonstrēšana par darbu 
uz robežas, citus savukārt uzrunāja demons-
trētais aprīkojums, īpaši digitālais binoklis 
un tā iespējas, arī dienesta suņa darbības 
demonstrējumi neatstāja vienaldzīgus.

Zālē pāri visam valdīja cieņa, un bija jūtama 
pietāte pret robežsarga profesiju, jo jauniešus 
nebūt neatstāj vienaldzīgus šī brīža notikumi 
pasaulē – tā tikšanos vērtē skolas pedagogi. 
Vēl jo vairāk tādēļ, ka daži no klātesošajiem ir 
papildinājuši jaunsargu rindas, savukārt 10. 
un 12. klases jaunieši jau apgūst Valsts aizsar-
dzības mācību.

Aizsardzības ministrija sadarbībā ar 
Izglītības un zinātnes ministriju ir oficiāli snie-
guši informāciju, ka Valsts aizsardzības mācī-

ba vispārējās vidējās izglītības saturā būs obli-
gāta jau no 2024. gada 1. septembra.

Sociālajos medijos Jaunsardzes centra direk-
tors, pulkvedis Aivis Mirbahs norāda: “Esam 
unikāli visā Eiropā, jo Latvija ir pirmā valsts, 
kas ievieš VAM kā obligātu priekšmetu vispā-
rējā vidējā izglītībā. Ar VAM gribam sasniegt 
divus mērķus. Pirmkārt, lai jaunietis vēlētos 
un, otrkārt, prastu aizstāvēt Latviju. “Vēlētos” 
attiecas uz patriotismu, savukārt “prastu”  uz 
iegūtajām militārajām iemaņām.”

Jau iepriekš un arī šajā mācību gadā 
Dobeles novadā Auces vidusskolas, Dobeles 
1. vidusskolas un Dobeles Amatniecības vispā-
rizlītojošās vidusskolas jauniešiem ir bijusi un 
joprojām ir iespēja apgūt Valsts aizsardzības 
mācību Jaunsargu instruktora Andra Pērkona 
vadībā. Vienlaikus jauniešiem tiek piedāvā-
ta iespēja piedalīties arī militārajās vasaras 
nometnēs, saņemot par to apliecinājumu–ser-
tifikātu, kā arī atzīmi izglītības iestādes beig-
šanas atestātā.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde 

sadarbībā ar Dobeles 1. vidusskolu

Eco skolas koordinatores PII “Zvaniņš” Gundega Lotiņa un Dina Spruģe.                                                      
Foto: no izglītības iestādes arhīva

DOBELES “ZVANIŅŠ” KĻŪST PAR 
EKOSKOLAS PROGRAMMAS DALĪBNIEKU

Ekoskolas program-
ma ir viens no visaptve-
rošākajiem un populā-
rākajiem vides izglītī-
bas modeļiem pasaulē. 
Programmas pamatā ir 
vienkāršas vides pār-
valdes sistēmas izvei-
de pirmsskolas izglītī-
bas iestādes dzīvē. Tā ir 
programma, kas veicina 
pirmsskolēna izpratni par vidi un, sasaistot to 
ar pirmsskolas mācību jomām, veicina perso-
niskas attieksmes veidošanos. Tā ir program-
ma, kuras īstenošanā iesaista arī apkārtējo 
sabiedrību.

Ar Ekoskolu programmas starpniecību 
bērni apgūst prasmi saskatīt problēmas, mek-
lēt cēloņus, apzināt risinājumus, novērtēt un 
pieņemt lēmumus. Mācās taupīt resursus, 
ekonomējot pirmsskolas izglītības iestādes 
finanšu līdzekļus.

Mūsu pirmsskola “Zvaniņš” ir izveidojusi 
Ekopadomi, kas ir viens no septiņiem pēcte-
cības elementiem, lai varētu sevi saukt par 
Ekoskolu. Šobrīd ir arī ievēlēti Ekoskolu prog-
rammas virzīšanas koodinatori. Publicitātes 
jomā esam vienojušies par sadarbību ar 
Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attie-
cību nodaļu.

Laikā no 23. līdz 25. februārim Rīgā norisi-
nājās Ekoskolu Ziemas forums, kur pulcējās 

ap 300 jauniešu un pedagogu no visas Latvijas. 
Pasākums tika organizēts sadarbībā ar Rīgas 
valstspilsētas pašvaldību, Rīgas Brīvostas pār-
valdi un Latvijas vides aizsardzības fondu. Arī 
PII “Zvaniņš” koordinatores – pirmsskolas sko-
lotājas Gundega Lotiņa un Dina Spruģe – pie-
dalījās ekoskolu rīkotajā Ziemas forumā, lai 
iegūtu zināšanas, kā virzīt un organizēt mācī-
bu un turpmākās darbības procesus.

Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd darbo-
jas 199 izglītības iestādes (no pirmsskolām līdz 
pat augstskolām), bet visā pasaulē programmā 
ir iesaistītas 48 700 izglītības iestādes 73 valstīs. 
Programmā tiek aicināta piedalīties ikviena 
izglītības iestāde, kas gatava savā darbā ilgter-
miņā pievērsties vides aizsardzības un ilgtspē-
jīgas attīstības jautājumiem.

Anitra Meiere,
Dobeles PII “Zvaniņš” vadītāja,

sadarbībā ar Dobeles novada pašvaldības  
Izglītības pārvaldi

BĒRZUPES PAMATSKOLAI JAUNS DARBA 
LAUKS UN JAUNAS SADARBĪBAS IESPĒJAS

Bērzupes pamatskola šā gada janvārī saņē-
ma priecīgu ziņu, ka apstiprināts maza mēroga 
partnerības “Erasmus+” programmas KA210 
projekts “Kopā Zaļajā Eiropā!”. Projekta koor-
dinatorskola ir Sankristofolas skola Spānija 
(CEE Sant Cristofol).

Projektā kā partnerskolas piedalās Nazilli 
skola Turcijā (Nazilli Ozel Egitim Meslek 
Okulu), Zespūlas skola Polijā (Zespol Szkol 
Specjalnych), kā arī Bērzupes pamatskola. 

Projekta ietvaros paredzēts skolotājiem dalī-
ties pieredzē un gūt pieredzi speciālajā izglītī-
bā skolēnu izglītošanā. Gan skolēni, gan sko-
lotāji uzlabos IT prasmes “Web2” rīku apgu-
vē. Skolēniem tiks izstrādāta Zaļā dzīvesveida 
apguves programma, kura tiks integrēta mācī-
bu stundās. Tiks organizētas virtuālās mācību 
stundas.

Skolēniem projekta laikā tiks attīstītas dārz-
niecības un mežkopības darbu prasmes. 
Paredzētas daudz un dažādas aktivitātes, lai 
skolēni iemācītos mīlēt dabu, rūpēties par to, 

vienlaicīgi veicinot skolēnus ievērot veselīgu 
un “zaļu” dzīvesveidu!

Bērzupes pamatskolā no 12.–16. februārim 
viesojās rumāņu skolotāji no Morenino ģim-
nāzijas, lai “ēnotu” skolas darbu “Erasmus+” 
programmas ietvaros. Skolotāji katru dienu 
vēroja vairākas mācību stundas, kā arī korek-
cijas nodarbības – kanisterapiju, logopēda un 
psihologa nodarbības. Brīvajā laikā viesi iepa-
zina Latvijas kultūru un vēsturi, apmeklējot 
dažādas Latvijas pilsētas un muzejus.

Savukārt Dobeles novada domes priekšē-
dētāja vietnieks Guntis Safranovičs viesus 
iepazīstināja ar Dobeles novadu, tā saimnie-
cisko darbību un izglītības iespējām. Paldies 
Dobeles Valsts ģimnāzijas direktorei Inesei 
Didžei par iespēju apmeklēt ģimnāziju, kā 
arī skolotājai Gitai Ziemelei un audzēkņiem 
Edvardam un Ņikitam par lielisku gida pienā-
kumu veikšanu!

Inta Finka, 
Bērzupes pamatskolas direktore

ATBALSTS AKCIJAI 
“SKOLAS PAR UZVARU!”

Sadarbībā ar biedrību “Tavi draugi” 
Āgenskalna Valsts ģimnāzijas vidusskolē-
ni janvārī, izsūtot epasta vēstules, uzrunā-
ja teju katru skolu, lai visi vienoti sarūpētu 
Ukrainas aizstāvjiem tik ļoti nepieciešamās 
lietas. Joprojām to vidū ir pārtika, higiēnas 
preces, pretsaaukstēšanās medikamenti un 
apģērbs, tas viss tika uzskaitīts sarakstā, kas 
kopā ar aicinājumu tika nosūtīts skolām.

Pēc organizatoru teiktā un sociālajos tīk-
los paustā viedokļa – jauniešu aicinājumam 
iesaistīties akcijā atsaucās 106 Latvijas skolas 
kopumā sarūpējot 10 tonnas humāno palī-

dzību. Šādu akcijas rezultātu biedrības “Tavi 
draugi” vadītāja Beāte Bēvalde novērtēja kā 
ļoti lielu atbalstu. Arī Āgenskalna Valsts ģim-
nāzijas jaunieši un idejas iniciatore ir pārlie-
cināti, ka skola ir katras pilsētas un vietējās 
kopienas centrs, ar kuru ir saistīts katrs bērns, 
katra bērna ģimene, tādēļ visu kopīgā arta-
va Ukrainas aizstāvjiem kārtējo reizi bija liels 
atbalsts un neviltota sirds mīlestība.

Paldies ikvienam, kas atbalstīja akciju 
“Skolas par uzvaru!”.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 6 AKTUĀLI

2. martā biedrība “Tērvetes Avotiņš” sadarbībā ar Tērvetes kultūras namu  
organizēja pirmo bērnu deju kolektīva “Avotiņš” sadanci “Viss ir tikko sācies un vēl 
pavisam balts”.

BĒRNU DEJU KOLEKTĪVS “AVOTIŅŠ” 
AICINĀJA DRAUGUS UZ PIRMO SADANCI

Kolektīva “Avotiņš” vadītāja Aiga Muzikante un viņas teju 60 dejotāji.

“Avotiņš” dejas laikā uz skatuves.                                                                 Foto – no biedrības arhīva

Un kā nu ne – pirmā uzstāšanās ar kolek-
tīva nosaukumu un jaunajiem skatuves tēr-
piem. Tās ir pavisam citas sajūtas, kad jāsāk 
iemīt taka turpmākajam ceļam. 

Lai viss būtu drošāk un svinīgāk, koncer-
tā piedalīties mazie “Avotiņa” dejotāji un 
kolektīva vadītāja Aiga Muzikante bija ielū-
gusi draugu kolektīvus: no Jelgavas pilsētas 
4. sākumskolas bērnu deju kolektīvu (vadī-
tāja Ieva Karele) un bērnu deju kolektīvu 
“Drellīši” no Dobeles (vadītāja Sanita Prese).  

Teju 100 mazie dejotāji vecumā no 2 līdz 12 
gadiem pavasarīgu noskaņu koncertā priecē-
ja ne tikai savus vecākus, bet arī kuplu skatī-
tāju skaitu.

Kā vecāki raksta: “Paldies un visu cieņu 

dalībniekiem – par līdzdalību, gatavošanos, 
palīdzību, pacietību, ieguldīto darbu! Sirdis 
gavilē, redzot jaunos māksliniekus tik talantī-
gus!” Vienlaikus vecāki no sirds paldies saka 
arī biedrības un bērnu deju kolektīva atbalstī-
tājiem – alus darītavai “Tērvete”, lauksaimnie-
cības kooperatīvajai sabiedrībai “Dāmnieki”, 
SIA “Dauzas”, SIA “SigusB”, “ADDO Defense” 
un “Kristīnes picērijai un beķerejai".

Sirsnīgs paldies arī Tērvetes kultūras 
namam par sadarbību, atbalstu un skais-
ti noformēto skatuvi, uz kuras bērnu deju 
kolektīvs “Avotiņš” nākošo reizi kāps 1. aprīlī 
Lieldienu noskaņās.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jau 25. gadu Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC) organizē Latvijas amatierteāt-
ru iestudējumu parādi “Gada izrāde” ar mērķi noteikt gada labāko iestudējumu.

28. februārī mazi un lieli dziesmotā talanta cienītāji tikās Dobeles Mūzikas skolas kon-
certzālē “Zinta”, kur norisinājās Dobeles novada mazo vokālās mūzikas kolektīvu skate 
“Balsis 2024”.

NOSLĒGUSIES MUZIKĀLO SNIEGUMU SKATE “BALSIS 2024”

Dobeles 1. vidusskolas 6. klases meiteņu ansamblis “Spārni un vējš”.
Foto: no Sabiedrisko attiecību nodaļas arhīva

Kupli apmeklētā pasākuma sākumā 
visus uzrunāja Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes vadītāja Aija Didrihsone, 
aicinot ikvienu noticēt dziesmas brīnumai-
najam spēkam, ļauties kopā dziedāšanas 
priekam un lepoties katram ar savu muzi-
kālo talantu, kas šodien visus dalībniekus ir 
pulcējis vienuviet.

Skatē 12 muzikālo kolektīvu sniegumu 
vērtēja zinoša un iedvesmojoša žūrija, kurā 
atbildīgi strādāja Dobeles pilsētas kultūras 
nama sieviešu kora “Vizma” diriģente Vizma 
Zandersone un Dobeles Mūzikas skolas direk-
tores vietniece izglītības jomā Santa Kalniņa.

Jāteic, ka nu jau tradicionāli visiem kolek-
tīviem ir izvēles iespēja – piedalīties tikai 
Dobeles novada mazo vokālās mūzikas 
kolektīvu skatē, vai arī pieņemt muzikālu 
izaicinājumu, kas nozīmēja sagatavot ska-
tes organizatoru noteiktu obligāto dziesmu 
un saņemt vērtējumu kā iespēju piedalīties 
Zemgales reģiona skatē.

Šo izaicinājumu pieņēma un pēc žūrijas 
vērtējuma Zemgales reģiona skatē 7. martā, 
kas norisinājās Bauskas kultūras namā, pie-
dalījās  Dobeles 1. vidusskolas 6. klases vokā-
lais ansamblis “Spārni un vējš” (vadītāja 
Sandra Bulmere), Dobeles novada skatē iegūs-
tot 1. pakāpes Atzinības rakstu ar 43 punk-
tiem, Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu vokā-

lais ansamblis “KPTT” (vadītājs Raimonds 
Bulmers), iegūstot 1. pakāpes Atzinības raks-
tu ar 42 punktiem, un Dobeles Valsts ģimnā-
zijas meiteņu vokālais ansamblis “Rota”, vadī-
tājs Raimonds Bulmers, iegūstot 1. pakāpes 
Atzinības rakstu ar 40 punktiem.

Arī Zemgales reģiona skates žūrija līdzvēr-
tīgi novērtēja visu triju ansambļu sniegumu, 
piešķirot visiem 1. pakāpes Atzinības rakstu. 
Pēc visu Latvijas vēsturisko reģionu vokālo 
ansambļu noklausīšanās skanīgākie un inte-
resantākie priekšnesumi tiks izvirzīti dalībai 
Saldus mūzikas festivālā, kas norisināsies šī 
gada 3. maijā.

Paldies visiem kolektīviem, kas piedalī-
jās Dobeles novada vokālo ansambļu skatē 
“Balsis 2024”: 

 Annas Brigaderes pamatskolas 1.–4. klašu 
un 5.–9. klašu vokālajiem  ansambļiem, vadī-
tājs Artūrs Reiniks;

 Dobeles 1. vidusskolas vokālā ansambļa 
“Dziedātprieks” jaunākajai  grupai, vadītāja 
Laila Timermane;

 Kaķenieku tautas nama bērnu vokālajam 
ansamblim “Mini Susuriņi” un “Susuriņi”, 
vadītāja Adrija Žilinska;

 Dobeles 1. vidusskolas 8. klases vokāla-
jam ansamblim “Spārni un vējš”, vadītāja 
Sandra Bulmere;

 Auces vidusskolas 3. klases ansamblim, 

vadītāja Ērika Kreicberga;
 Bikstu pamatskolas 2. klases ansamblim, 

vadītāja Adrija Žilinska;
 Dobeles 1. vidusskolas Lejasstrazdu filiā-

les vokālajam ansamblim “Strazdulēni”, vadī-
tāja Agita Šķērsta.

Žūrijas komisija ar gandarījumu vēroja 
ikviena kolektīva sniegumu, kas veiksmīgi 
bija papildināts gan ar vizuālo noformēju-
mu, gan izmantoto atribūtiku, kā arī ar kus-
tību iestudējumiem. Īpašu prieku skates vēr-
tētājas izteica par pedagogu prasmi iesaistīt 

ansambļa sniegumā arī mūzikas skolas jau-
niešus, kas sniegumu papildina ar apgūto 
mūzikas instrumentu spēli.

Paldies ikvienam dziedātājam par aizvadī-
to dziesmu skati, paldies viņu pedagogiem, 
kas meklē, atrod un pilnveido bērnu un jau-
niešu muzikālo talantu, paldies Mūzikas sko-
las kolektīvam par iespēju uzstāties koncert-
zālē “Zinta”, paldies ikvienam, kas skatītāju 
zālē līdzi juta jaunajiem talantiem!

Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvalde

TĒRVETES AMATIERTEĀTRIS “TRĪNE” SKATĪTĀJUS UN ŽŪRIJU 
PRIECĒJA SKATĒ “GADA IZRĀDE 2023”

Amatierteātru snieguma kvalitāti izvērtē 
LNKC apstiprināta žūrija, kurā ietilpst trīs 
teātra mākslas eksperti. Žūrija iestudējumu 
vērtē atbilstoši sekojošiem kritērijiem:

 literārā materiāla izvēles atbilstība;
 režisora darbs;
 aktieru darbs;
 scenogrāfija un vizuālais noformējums;
 izrādes koptēls.
Skate, kā ierasts, notiek divās kārtās – 

martā pieteikušies amatierteātri piedalās 
reģionālajās skatēs, savukārt aprīlī veiksmī-
gākie iestudējumi tiek izvirzīti “Gada izrāde 
2023” finālam. Jau vairākas sezonas Tērvetes 
amatierteātris “Trīne” mērtķtiecīgi strādā, 
lai piedalītos “Gada izrādes” skatēs. Tajās vai-
rākkārtīgi tērvetnieki saņēmuši atzinīgu, arī 

godalgotu žūrijas novērtējumu.
1. martā Tērvetes kultūras namā noti-

ka amatierteātru iestudējumu skate “Gada 
izrāde 2023”, kurā Tērvetes kultūras nama 
amatierteātris “Trīne” žūrijas vērtējumam 
piedāvāja Anšlava Eglīša lugas iestudējumu 
– komēdiju “Bezkaunīgie veči”. Izrādē pie-
dalās: Indriķis Vēveris, Andrejs Zuševics, 
Druvis Vāceris, Ina Priede–Muzikante, 
Armands Rullis, Kristīne Smirnova, 
Diāna Zīriņa, Dāvis Vāceris. Izrādes vadī-
tāja – Sandra Vēvere, gaismotājs – Viktors 
Strapcāns, scenogrāfs – Ivars Noviks. Izrādes 
režisore – Dzintra Zimaiša.

Lai arī izrāde uz kultūras nama skatuves 
tika spēlēta jau trešo reizi, zāle bija skatītāju 
piepildīta, izrādes laikā vairākkārtīgi skanē-

ja smiekli un aplausi, 
bet noslēgumā aktie-
ri saņēma skatītāju 
stāvovācijas.

Ikviens aktieris, 
bet jo īpaši režiso-
re saka lielu paldies 
skatītājiem, kuri ir 
klātesoši amatierte-
ātra “Trīnes” iestudē-
jumos, citi pat vairāk-
kārtīgi skatās teātra 
sniegumu. Protams, 
kā ikviena izrāde, arī 
“Bezkaunīgie veči” 
priecē skatītājus ne tikai Tērvetē, bet arī 
daudzviet Jelgavas novada tautas namos, 
šī izrāde skatē piedzīvojusi jau savu 11. 
sniegumu.

Šobrīd amatierteātris “Trīne” gaida žūrijas 

vērtējumu punktos, kas noteiks, vai kolektīvs 
ir izvirzīts “Gada izrādes 2023” skates finālam, 
kas notiks no 2024. gada 19. līdz 21. aprīlim.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Amatierteātra “Trīne” kolektīvs.                Foto – no amatierteātra arhīva



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 7 NOTIKUMI

Arī pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” un “Vecauce” sveica savu mīļo pilsētu 
Auci vārda dienā, gan skandējot Auces vārdu dziesmās un dzejoļos, gan dāvājot Aucei 
un auceniekiem ar īpašu rūpību gatavotus apsveikumus.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS MĪĻI SVEICA AUCI VĀRDA DIENĀ

Saulains apsveikums “Daudz laimes, 
Auce!” pie abu pirmsskolas izglītības iestāžu 
ieejas vēstīja, ka stāsts par Auces vārda die-
nas svinībām var sākties. Mazie “vecaucnie-
ki” un “pīlādzēni”, viņu vecāki un darbinieki 
jau brīvdienās bija sākuši gatavoties Auces 
pilsētas vārda dienas ballītei. Jā, jau brīvdie-
nās, jo bērnu ģimenēs tika rakstīts, līmēts, 
sacerēti dzejoļi, gatavoti aplicējumi, zīmēts 
un krāsots, kā arī cepts un gatavots...

Mazie “pīlādzēni” kopā ar savām skolotā-
jām un iestādes darbiniekiem bija sagatavo-
juši pat īpašu videosveicienu, kurā  dziedāja, 
skaitīja dzejolīšus un dalījās ar Auces foto un 
video mirkļiem. Kā jau svētku dienā pienākas, 
neiztika arī bez saldā pārsteiguma – svētku 
tortes, par ko bija parūpējusies PII “Pīlādzītis” 
pavāre Ilva Liepniece. Sirsnīgs paldies, Ilva, 
saldo brīžu pilsētā nekad nevar būt par daudz!

Svētku nozīmīgākais mirklis PII “Vecauce” 
norisinājās zālē, kur bērnus gaidīja pārstei-
gums. Pateicoties Vecauces pils saimnie-
cei Inesei Kaminskai, māksliniecei Laumai 
Bauerei, biedrībai “Vecauces muiža” un pro-
jektam “Dzīvās bildes Vecaucē”, mazie svei-
cēji varēja izspēlēt Auces pilsētas rašanās 
stāstu. Tika sadalītas lomas, noklausīta teika, 
mazliet pamēģināts un beigu beigās izspēlēti 
notikumi, kas vēstīja par to, kā cēlusies Auce. 
Šādi izspēlēts notikums attīsta gan radošu-
mu, gan iesaisti izzināšanā. Ieteikums pārē-
jiem auceniekiem un pilsētas viesiem: doties 
uz Vecauces pili un izdzīvot Auces stāstu 
“Dzīvajās bildēs”!

Par to, cik skaita un rosīga kļuvusi Auce, 

cik ņipri, veseli un priecīgi bērni šeit dzīvo, 
liecināja koncerts, kurā Aucei sveicienu sūtī-
ja katras PII “Vecauce” grupiņas bērni. Un 
kas gan būtu vārda dienas ballīte bez gardu-
miem, ko arī katrā grupiņā bija sarūpējušas 
bērnu ģimenes kopā ar saviem bērniem.

Kopīgas aktivitātes ir svarīgas, jo uzlabo un 
nostiprina attiecības ģimenē, bērniem veido-
jas piederības un drošības sajūta. Tā nostip-
rinās gan bērnu attiecībās bērnudārzā, gan 
ģimeņu attiecības. Prieks par kopā būšanu 
rodas no kopīgas atpūtas, radošām un spor-
tiskām aktivitātēm un sarunām. Ģimenē ir 
būtiski veidot kopā būšanas tradīcijas jau no 
agrīna vecuma, lai ar laiku tas kļūtu par kopī-
gu ieradumu. Ģimenē veidojas attieksme 
pret sevi, citiem cilvēkiem, pasauli, dzimto 
vietu, dabu un pasauli kopumā.

Ikkatrā no abu iestāžu bērnu sveicieniem 
iemirdzējās īpašs un neviltots gaišums, jo 
visi domās un sveicienos iepina pavasara 
saules siltumu, gājputnu atgriešanās balsis 
un īpašu mīlestību pret savu pilsētu, jo, kā 
saka PII “Vecauce” vadītāja Valda Zvirbule: 
“Mēs augam Aucei!”

Sirsnīgs paldies ģimenēm par izdomu, 
ieguldīto darbiņu kopā ar bērniem. Ģimeņu 
izveidotie sveicieni rotā iestāžu gaiteņus un 
ir pieejami visiem kā stiprie vārdi ikdienai, 
stiprinot piederības sajūtu Aucei un lepnu-
mu par savu dzimto vietu.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 
sadarbībā ar PII “Pīlādzītis” 

un PII “Vecauce” 

Auces pilsētas vārda dienas svinības PII “Pīlādzītis”. 

PII “Vecauce” audzēkņi un darbinieki izspēlē Auces pilsētas rašanās stāstu. Foto – no iestāžu arhīva

4. marts ir īpaša diena Aucei, jo tā ir vie-
nīgā pilsēta Latvijā, kas svin vārda dienu. 
2. martā Auces pilsētas Kultūras namā ar 
līksmu svētku koncertu tika ieskandināta 
pilsētas vārda diena.

AUCĒ SIRSNĪGI UN SKANĪGI SVINĒJA PILSĒTAS VĀRDA DIENU

tik daudz interesantu rotaļlietu, ko izman-
tot, spēlējoties ar bērniem, raisot bērnos 
iztēli un gatavojot maltītes savās spēļu virtu-
vēs. Jaunums ir arī ziepju ziedi – tos grūti pat 
atšķirt no dabīgajiem ziediem! Ļoti laikie-
tilpīgu darbu prasa un fantastisku rezultātu 
varam redzēt arī Daces Lavrinovičas 3D papī-
ra origami darbos, lielākais no tiem ir milzī-
ga glezna, kas ļoti patika arī visiem izstādes 
apmeklētājiem, tāpēc Dace ieguva arī skatī-
tāju simpātiju balvu. Šogad kopumā konkur-
sā piedalījās 37 dalībnieki gan no Auces, gan 
apkārtējiem pagastiem, kas ir vislielākais 
dalībnieku skaits, kāds jebkad bijis, tāpēc 
izstāžu zāle ir pārsteigumu pilna!”

Galveno rokdarbu konkursa balvu saņē-
ma Diāna Butkus, viņa pārsteidza ar saviem 
zīmējumiem. 1. vieta tika piešķirta Anitai 
Segliņai, kura nebeidz pārsteigt ar saviem 
lielizmēra tekstilmozaīkas darbiem, Dacei 
Lavrinovičai, kura saņēma arī skatītā-
ju balvu, un Inārai Miļūnai, kura neno-
gurstoši turpina priecēt ar saviem adīju-
miem. 2. vieta – Apriķu ģimenei, Guntai 
Skujai un Ritai Razdovskai, savukārt 3. vieta 
– Jānim Skudram, Rudītei Reimanei un 
Vitai Poļakevičai. Veicināšanas balvu saņē-
ma Inese Pašule, Irma Ziemele un Singa 
Gašpuite.

Pateicības tika pasniegtas Aijai Cintiņai, 

Dalībnieku kopbilde.                                 Foto – Guntis Vilberts

Svētku koncertu bagātināja senioru 
deju kolektīvi “EX Lielupe”, “EX Akači” un 
“Dobelnieki”, vidējās paaudzes deju kolektī-
vi “Robežnieki”, “Akači” un “Bikstenieki” un 
Jaunauces tautas deju kopa. Sveicienus Aucei 
vārda dienā bija sagatavojuši arī Auces pilsē-
tas kultūras nama amatiermākslas kolektīvi 
– jauniešu pūtēju orķestris “Auce”, folkloras 
kopa “Līgotne”, senioru deju kopa “Randiņš” 
un jauktais koris “Auce”. Liels paldies Vītiņu 
VPDK vadītājai Mārai Krūmiņai par līdzdalī-
bu svētku koncerta organizēšanā!

Koncerta laikā tika sumināti arī rokdarbu 
konkursa izstādes “Aucei vārda dienā”  dar-
biņu īpašnieki, kuri saņēma visaugstāko ies-
tāžu vadītāju un izstādes apmeklētāju vēr-
tējumu. Rokdarbu konkursu organizēja un 
izstādi rīkoja Auces kultūrizglītības biedrība 
“Ausma”. Paldies biedrības valdes priekšsē-
dētājai Zaigai Vismanei, kura šādu rokdarbu 
konkursu par godu Auces vārda dienai rīko 
kopš 2006. gada.

“Kad nodibināju biedrību ar mērķi strā-
dāt kultūrizglītības jomā, man uzreiz radās 
doma, ka jāmēģina popularizēt rokdarbnieki 
un viņu brīnišķīgie darbi, kas nereti paliek 
nepamanīti pat pašu meistaru mājās. 2007. 
gadā biedrība ieguva sabiedriskā labuma 
statusu, tad arī sāku aktīvi rakstīt dažādus 
nozīmīgus projektus, lai piesaistītu finan-
sējumu Auces kultūrizglītības vajadzībām. 
Tas nemiers, kas liek arvien domāt jau-
nas idejas, mani arvien dzen uz priekšu un 
neļauj apstāties pie padarītā,” stāsta Zaiga 
Vismane. “Šogad no iesniegtajiem darbiem 
mani visvairāk pārsteidza Guntas Skujas fil-
cētās rotaļlietas bērniem, kur varēja atrast 

Allai Ēramnei, Annijai Rozenbergai, Anrijam 
Kārkliņam, Armandam Birnbaumam, 
Arvim Ģietam, Ausmai Batulēvičai, Jānim 
Bensonam, Dacei Zeicai, Daigai Ļevkovičai, 
Danielai Zariņai, Edmundam Bērziņam, 
Gundegai Rozenbergai, Ilmāram Reimanim, 
Intai Feifai, Intai Celmai, Iritai Strautniecei, 
Laimai Strazdiņai, Maijai Daņiļēvičai, Ņinai 
Zēgelei, Rasmai Guļaško, Ritai Bričkus, 
Santai Svilpei, Tamārai Grigorčakai.

Paldies visiem par dalību, par atsaucību! 
Paldies kuplajam Auces vārda dienas svētku 
koncerta apmeklētāju pulkam! 

Auces pilsētas 
Kultūras nams



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 8 NOTIKUMI

Ar pateicības vārdiem par ļoti veiksmīgo un ātro projekta īstenošanu 6. martā 
Krimūnās tika atklātas Marikas Zakses–Grigorjanas ārsta prakses jaunās telpas.

Dobeles novada muzeja vadītājai Baibai 
Golubevai uzsverot ilgstošo darbu tapša-
nā un paveiktā nozīmīgumu, 15. februārī 
Dobeles Pilī notika Gunitas Zariņas grā-
matas “Dobeles 14.–17. gadsimta iedzī-
votāji”, kā arī “Dobeles muzeja raksti II” 
atklāšana.

Grāmatas par Dobeles Atbrīvošanas pieminekli autoru kolektīvs (no kreisās): Ūna Laukmane, Baiba Golubeva, Marta Smilga, Agute Klints, 
Iveta Gudiņa.             Foto – Inga Alle

2. martā Auces komanda piedalījās Latvijas 2. līgas komandu čempionāta novusā 5. posmā, kas norisi-
nājās Valdeķos pie Kandavas. Šis sacensību posms arī izšķīra godalgoto vietu sadalījumu čempionātā.

AUCES KOMANDA IEGŪST 2. VIETU LATVIJAS 
2. LĪGAS KOMANDU ČEMPIONĀTĀ NOVUSĀ

Līdz sacensību pēdējam posmam četrām koman-
dām, tajā skaitā Auces komandai bija iespēja preten-
dēt uz medaļām, tādējādi dodot iespēju startēt nāka-
majā gadā jau augstākā līmenī – 1. līgā. Auces koman-
da visu čempionāta laiku atradās līderpozīcijā, to dalot 
ar Bauskas komandu. Pēdējā posmā tika pieveiktas 
komandas no Kandavas un Ogres. Tikai pēdējā cīņā 
par 1. vietu aucenieki piekāpās spēcīgajai Bauskas 
komandai, līdz ar to 16 komandu ieskaitē ieņemot 
godpilno 2. vietu. Beidzot tika sasniegts komandas 
mērķis – iekļūšana Latvijas čempionāta 1. līgā.

Šogad Auces komandu čempionātā pārstāvēja 
Valdis Andiņš, Uģis Urbelis, Madars Zālītis, Viesturs 
Tiesnesis, Mārtiņš Marga, Arnolds Abrams, Andris 
Stankevics un Ilmārs Matvejs. It īpaši vēlos atzīmēt 
Madaru Zālīti no Bukaišiem, kurš šogad veiksmīgi 
iekļāvās komandas sastāvā, ar savu cīņas sparu un 
gribasspēku motivējot arī pārējos komandas biedrus, 

kas viņu atbalstīja čempionāta laikā. Auces koman-
da apvieno dalībniekus no dažādām Dobeles nova-
da vietām (Auces, Zebrenes, Bēnes, Bukaišiem un arī 
Vadakstes Saldus novadā), kas ikdienā kopā ar citiem 
novusa spēles entuziastiem tiekas Aucē uz kopīgiem 
treniņiem.

Paldies komandas biedriem par cīņassparu un 
izturību, izcīnot 2. vietu šajā čempionātā. Paldies 
Dobeles novada pašvaldībai par atbalstu komandas 
dalībai čempionātā, par iespēju pārstāvēt Dobeles 
novadu (Auci)! 

Paldies sporta organizatoram Guntim Strazdiņam 
un Auces pilsētas pārvaldes vadītājam Guntim Šēferam 
par organizatorisko atbalstu, kā arī mūsu šoferītim 
Jurim Ābelem par izvadāšanu un līdzi jušanu sacen-
sību laikā!

Ilmārs Matvejs,
novusa komandas pārstāvis

ATKLĀJ ĀRSTA PRAKSES TELPAS KRIMŪNĀS

Foto – Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

“Pirmās ziņas par Krimūnu ambulanci 
minētas 1954. gadā, un tas nozīmē, kas jau 70 
gadus Krimūnu iedzīvotāji ir varējuši saņemt 
medicīniskos pakalpojumus šeit pat uz vie-
tas,” atklājot jaunās telpas, klātesošajiem 
zināja stāstīt Dobeles novada pašvaldības 
Krimūnu pagasta pārvaldes vadītāja Anita 
Riekstiņa. Viņa arī slavēja izcilo sadarbību 
ar būvniekiem – uzņēmumu “AKP Būve”. 

Kopējās remonta izmaksas ir 43051,41 eiro, 
un tas pilnībā tika apmaksāts no pašvaldības 
līdzekļiem.

Veiksmīgo rezultātu uzteica arī Dobeles 
novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis, 
novēlot veselību un možu garu prakses dak-
terītei Marikai Zaksei–Grigorjanai. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

IZDOTAS TRĪS DOBELES NOVADA MUZEJA GRĀMATAS

Jauno izdevumu prezentācijā klāt bija un 
autorus sveica arī Dobeles novada domes 
priekšsēdētājs Ivars Gorskis un viņa viet-
nieks Guntis Safranovičs. Īpašus pateicības 
vārdus par atbalstu grāmatas tapšanā paš-
valdības pārstāvjiem pauda populārzinātnis-
kās monogrāfijas “Dobeles 14.–17. gadsimta 
iedzīvotāji” autore Gunita Zariņa.

Autore darbā apkopojusi arheoloģiskās, 
bioarheoloģiskās un rakstīto avotu liecības 
par Dobeles 14.–17. gadsimta iedzīvotājiem. 
Arheoloģiskajos izrakumos Dobeles vidus-
laiku kapsētā arheoloģes Jolantas Daigas 
vadībā tika izpētīts plašs apbedījumu klāsts. 
Arheoloģisko senlietu materiālu detalizē-
tāk pētījuši arheologi Baiba Vaska, Santa 
Dobele, Tatjana Berga un Vitolds Muižnieks. 
Izrakumos iegūts bagātīgs antropoloģis-
kais materiāls, kuru izvērtējot, autore veido 
priekšstatu par Dobeles seno iedzīvotā-
ju demogrāfiju, sieviešu vietu sabiedrībā, 
veselību, uztura un sadzīves paradumiem. 
Pētīta pieaugušo iedzīvotāju fiziskā attīstība, 
novērtēts zobu sistēmas stāvoklis, traumas, 
slimības un vielmaiņas traucējumi. Īpaša 
uzmanība pievērsta bērnu uzturam, krūts 
barošanas ilgumam un attīstībai.

Šo jautājumu risināšanā izmantotas jaunā-
kās pētniecības metodes, un rezultāti salīdzi-
nāti ar citu vēsturisko periodu Latvijas teri-
torijas un citu zemju iedzīvotāju rādītājiem. 
Izdevums ir bagātīgi ilustrēts. Grāmatas teksts 
paralēli lasāms gan latviešu, gan angļu valodā. 
Grāmata izdota ar Dobeles novada pašvaldī-
bas un Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprog-

rammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības 
programmas “Zemgales vēsturiskās zemes 
kultūras programma 2023”” atbalstu.

Tāpat Dobeles novada muzejs turpina 
2020. gadā uzsākto tradīciju un nodod inte-
resentiem savu otro rakstu krājumu. Daļēji 
šis rakstu laidiens ir 2022. gadā Dobeles 
novada muzeja organizētās konferences 
“Aktualitātes Latvijas viduslaiku piļu pēt-
niecībā” rezultāts – rakstos iekļauti konfe-
rences materiāli, kurus autori pārstrādāju-
ši plašākā rakstu formā. Konference tika 
organizēta ar mērķi aptvert dažādo piere-
dzi Latvijas viduslaiku piļu pētniecības, pār-
valdes un attīstības jomā. Rakstu krājumā 
iekļauti Andra Tomašūna, Edgara Plētiena, 
Dāvja Pumpuriņa, Ievas Oses, Vijas Stikānes 
un Dagnijas Svarānes raksti. Grāmata tapusi 
ar Dobeles novada pašvaldības atbalstu.

Atvēršanas svētki grāmatai par Dobeles 
Atbrīvošanas pieminekli

Savukārt ar Dobeles novada domes priekš-
sēdētāja Ivara Gorska apsveikuma vārdiem 
un Dobeles novada muzeja vadītājas un vie-
nas no grāmatas autorēm Baibas Golubevas 
aicinājumu novērtēt šo īpašo notikumu, 
2. martā Dobeles Pilī notika atvēršanas 
svētki grāmatai par Dobeles Atbrīvošanas 
pieminekli.

“No pirmās idejas par Dobeles 
Atbrīvošanas pieminekļa celšanu līdz tā 
atklāšanai pagāja 16 gadi. Pieminekļa atjau-
nošanai  bija nepieciešami 8 gadi, bet grā-
matas tapšanai trīs gadi,” uzrunājot klāteso-
šos, teica Baiba Golubeva. Uzsverot piemi-
nekļa  nozīmi, Baiba akcentēja: “Simboliski, 
ka pieminekļa akmens atvests no Ukrainas 
Zaporižjas apgabala.”

Grāmata veidota kā hronika, kuru papildi-
na atmiņu stāsti par notikumiem, kas saistīti 
ar pieminekļa atjaunošanu. Tajā dots ieskats 
Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa celšanas 
un vēlāk atjaunošanas vēsturiskajos notiku-
mos kā arī dokumentos, protokolos, lēmumos 
un fotogrāfijās, kas glabājas Dobeles novada 
muzeja krājumā. Grāmatā iekļauti citāti, svēt-
ku uzrunu teksti no dokumentiem un preses 
izdevumiem, kas ļauj dzīvot līdzi visiem noti-
kumiem gandrīz gadsimta garumā.

Grāmatas teksta salikumu veidojušas Iveta 
Gudiņa un Baiba Golubeva, redaktore un 
korektore ir Agute Klints, dizainu un maketu 
veidoja Marta Smilga, bet vāka dizainu  Ūna 
Laukmane.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar Dobeles novada muzeju

Sporta projektus var iesniegt divās kategorijās:
 lai veicinātu aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, iesaistot Dobeles novada 

iedzīvotājus un viesus sporta aktivitātēs (viena projekta maksimālā atbalstā-
mā summa – 1000 eiro);

 saņemt atbalstu augstu sasniegumu sportam, lai augsta līmeņa sportisti 
varētu gatavoties un startēt Olimpiskajās spēlēs, pasaules, Eiropas, Baltijas 
un Latvijas čempionātos, pasaules līmeņa prāta sporta spēlēs (sporta spēļu 
kvalifikācijas turnīros un finālsacensībās, viena projekta maksimālā atbalstā-
mā summa – 1500 eiro).

Projekta īstenošanas laiks: no 24. aprīļa līdz 15. decembrim. Kopējā spor-
ta projektiem paredzētā summa ir 27 000 eiro.

Sporta projektu izsludināšanas laiks: no 6. marta līdz 5. aprīlim (ieskaitot).
Projektu konkursa nolikums “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību 

sporta projektiem Dobeles novadā”, projekta pieteikuma veidlapa un atskai-
tes forma pieejams Dobeles novada pašvaldības mājaslapā: www.dobele.lv. 

Pieteikumus lūgums iesniegt personīgi, nogādājot Dobeles novada Sporta 
pārvaldē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, LV3701, vai elektroniski 
parakstītu vienā dokumentā, nosūtot uz epastu: sports@dobele.lv.

IZSLUDINA ATKLĀTU PROJEKTU 
KONKURSU FINANSIĀLA ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI SPORTA PROGRAMMĀ



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 9 AKTUĀLI

Ikvienas bibliotēkas novadpētniecības 
krājums ir unikāls kolektīvās atmiņas lie-
cību apkopojums, kas prezentē vietējās 
vērtības, tradīcijas, sasniegumus, vēsturi 
un attīstību, nostiprina lokālo identitāti, 
kopienas saliedētību un lokālpatriotismu.

Baiba Vismane “Novadpētniecības telpā”.                   Foto – no Auces pilsētas bibliotēkas arhīva

“NOVADPĒTNIECĪBAS TELPĀ” AUCĒ PIEEJAMI INTERESANTI 
MATERIĀLI PAR AUCI UN TĀS IEDZĪVOTĀJIEM

Pirms apmēram gada, mainot Auces pil-
sētas bibliotēkas telpu izkārtojumu, radās 
iespēja iekārtot atsevišķu telpu bibliotēkas 
novadpētniecības vajadzībām. Pēdējā gada 
laikā sakārtoti jau esošie materiāli, tāpat 
daudz strādāts pie vēl nezināmas un aiz-
mirstas Auces vēsturiskās informācijas mek-
lēšanas un apkopošanas.

Šobrīd novadpētniecības jomā apzinātais 
un sakrātais atrodas ar stendiem, kas paliku-
ši no Auces muzeja, aprīkotā telpā, tāpēc tai 
dots nosaukums “Novadpētniecības telpa”. 
Auces pilsētas bibliotēkas galvenā bibliotekā-
re un novadpētniece Baiba Vismane uzsver, 
ka novadpētniecība aptver visu iespējamo 
vietējās dzīves aspektu izpēti visdažādāka-
jās dzīves jomās, tāpēc saistīta ar vairākām 
nozarēm: vēsturi, ģeogrāfiju, vidi, sociālo, 
politisko un kultūras dzīvi, izglītību, mākslu, 
mūziku, ievērojamiem ļaudīm, iedzīvotāju 
sadzīvi, piekoptajām paražām u.t.t.

“Pēc tam, kad Auces novada muzeja mate-
riāli tika aizvesti uz Dobeli centralizētai 
apkopošanai Dobeles novada muzejā, telpa 
ar vitrīnām palika tukša. Tāpēc radās doma 
to lietderīgi izmantot, piepildot ar novad-
pētniecības materiāliem, kas jau gadu gaitā 
tika vākti, jo papildus bibliotekāru pienā-
kumiem vācām arī vēsturiskos materiālus 
par Auci un tās iedzīvotājiem,” stāsta Auces 
bibliotekāre Baiba Vismane. “Pamats visam, 
no kā sākām novadpētniecības darbu, bija 
90. gados Oskara Venckus atdotie vēstu-
res materiāli un atmiņu pieraksti par laika 
periodu līdz aizvadītā gadsimta 40. gadiem. 
Sakārtojot tematiskā un loģiskā secībā viņa 
apkopotos materiālus, ideja par novadpēt-
niecību mani aizrāva, tāpēc 2023. gada sāku-
mā sāku veidot informatīvo ciklu “Auces 
nami toreiz un tagad”. Tie Auces pilsētas bib-
liotēkas “Facebook” lapā guva diezgan lielu 
popularitāti, tādēļ tika izveidots arī atsevišķs 
blogs “Novadpētniecība Auces pilsētas bib-
liotēkā”, kur visi šie cikla ieraksti tiek pub-
licēti vienkopus. Tāpat 2022. gada nogalē 
sāku veidot iknedēļas vēsturiskās periodikas 
apskatu “Auce un aucenieki toreiz...”. Tajā 
apkopota informāciju par to, kas drukātajā 
presē publicēts par Auci, tās iedzīvotājiem 
un notikumiem pirms 10, 20, 30, 40 un vai-
rāk gadiem. Piemēram, pirms 50 gadiem 16. 
februāra “Komunārā” varam lasīt rakstu ar 
nosaukumu “Sirds nenoveco līdzi gadiem”, 
kur rakstīts par Auces kultūras nama dra-
matiskā kolektīva aktieri Arturu Meļķi, kurš 

dažādos teātros spēlējis jau no agras bēr-
nības, tobrīd – 45 gadus, un teicis tik zīmī-
gus vārdus, kas atbilst arī mūsdienām: “Mēs 
soļojam līdzās, paejam viens otram garām, 
strādājam plecu pie pleca, un tomēr bieži 
vien nezinām, kas otrā cilvēkā slēpjas, kur 
viņa spēks un skaistums.” Protams, šis ir tikai 
sākums, jo novadpētniecība vienmēr ir pro-
cesā, tā nekad nebeidzas, tādēļ regulāri, var 
teikt – katru nedēļu, informācija tiek papildi-
nāta,” stāsta Baiba Vismane.

Materiāli Auces pilsētas bibliotēkas 
“Novadpētniecības telpā” sadalīti kategori-
jās: sienas stendos apskatāmi nozīmīgi fakti 
un fotogrāfiju kopijas par Auces vēsturi, kas 
sakārtoti pa desmitgadēm, savukārt vitrīnās 
– informācija par Auces bibliotēku un grā-
matu vēsturi. Mapēs materiāli sadalīti tema-
tiski, piemēram, ”Aucenieki”, “2. pasaules 
karš’’, “Auces svētki”, “Auces vidusskola” un 
desmitiem mapes par dažādiem tematiem. 
Atsevišķa materiālu sadaļa ir par ievēroja-
miem auceniekiem, katrai ar Auci saistīta-
jai personai iekārtojot savu mapīti. Papildus 
tematiskajām mapēm skatāmas fotogrāfijas 
un fotoalbumi, grāmatas un vairāki vēsturis-
ki priekšmeti.

Jāpiebilst, ka novadpētniecības bibliotekā-
ram nepieciešamas arī vispusīgas zināšanas 
par vēsturi, kultūras mantojumu, jāorientē-
jas galvenajos sociālās, ekonomiskās, politis-
kās un kultūras dzīves procesos. Baiba stās-
ta, ka īpaši interesanti esot tad, kad veido-
jot kādu jaunu apkopojumu, izpētes procesā 
izdodas atklāt ko pārsteidzošu.

“Veidojot apskatu par Jaunās aptiekas ēku 
Tirgus laukumā 4, atklāju, ka aptiekas īpaš-
nieks 40. gadu sākumā bijis Ernests Morics. 
Viņš ir pirmās Satversmes sapulces dalīb-
nieks un 1. un 2. Saeimas deputāts. Viņa 
vārds minēts arī Latvijas Centrālās komite-
jas 1944. gada Memorandā – tas ir vēsturiski 
nozīmīgs piemērs latviešu pretošanās kus-
tības darbībai Otrā pasaules kara laikā. Un 
Ernests Morics ir bijis šī dokumenta paraks-
tītājs. Sākumā pat likās, ka tā ir tikai vārda 
un uzvārda sakritība, taču, kā liecina vēstu-
res fakti, Auces aptiekas īpašnieks E. Morics 
tiešām ir bijis tas pats cilvēks – nozīmīga per-
sonība Latvijas 20. gs. sākuma vēsturē. Tāpat 
interesants process ir seno fotogrāfiju atpazī-
šana, kas vietām, notikumiem un cilvēkiem 
piešķir arī redzamu un atpazīstamu veido-
lu, jo kādas organizācijas vēsturē nozīmīgas 
personas vārds “iegūst seju”. Tāpat ļoti inte-
resanti bija vairāk uzzināt par kiosku Auces 
centrā, kas tika renovēts 90. gados, taču tā 
vēsture ir daudz, daudz senāka. Periodikā 
atradu, ka tas tika būvēts 1936. gadā, veco 
pilnībā nojaucot. Tajā laikā tur atradās tirgus 
laukums ar vairākiem kioskiem. Padomju 

laikā šobrīd esošās kolonnas nebija redza-
mas, taču, to renovējot, kiosks ieguva līdzī-
gāku izskatu šobrīd esošajai kioska ēkai, kur 
atrodas Mājražotāju tirdziņš.”

Martā atzīmējām Auces vārda dienu, 
tādēļ šis ir piemērots laiks, lai interesentiem 
atvērtu “Novadpētniecības telpu”. Teju katru 
nedēļu jau zināmie fakti tiek papildināti ar 
kaut ko jaunu, aizmirstu un nezināmu, līdz 
ar to arī telpā iekārtotā ekspozīcija nepār-
traukti mainās.

Novadpētniecības materiāli bibliotēkā 
ir pieejami un apskatāmi katru dienu, bet 
marta otrdienās laikā no plkst. 10.00 līdz 
14.00 tiek piedāvāta iespēja doties nelielā 
“vēsturiskā pastaigā” un apskatīt novadpēt-
niecības materiālus Auces pilsētas bibliotē-
kas novadpētnieces Baibas Vismanes stāstī-
juma un skaidrojumu pavadībā.

Tā kā vēsturiskie notikumi ir cieši saistīti 
ar atsevišķu personu un pat dzimtu vēstu-
ri, cilvēku dzīvesstāsti un atmiņas var sniegt 
būtisku informāciju par zīmīgiem apstāk-
ļiem kādā noteiktā laika periodā. Tādēļ, lai 
sekmētu tālāku novadpētniecību, Baiba 
Vismane aicina iedzīvotājus iesaistīties un 
dalīties ar mutvārdu vēstures liecībām, kā 
arī dalīties ar senajām Auces, to iedzīvotāju 
un notikumu fotogrāfijām. Iegūtie materiāli 
(piemēram, atmiņu stāsti par vietām, noti-
kumiem un cilvēkiem, fotogrāfijas, publikā-
cijas u.c.) būtu ļoti vērtīgs papildinājums bib-
liotēkas novadpētniecības krājumam.

“Esmu gandarīta, ka cilvēki jau šobrīd kaut 
brīžiem nejauši, bet iesaistās novadpētnie-
cības procesā. Tāpēc aicinu ikvienu, kam 
ir kādas vēsturiskas fotogrāfijas vai zināmi 
vēsturiski, bet publiski neatklāti fakti un lie-
cības, sazināties ar mums. Ar līdzcilvēku 
palīdzību esam atklājuši vēl kādu interesan-
tu faktu, proti, 1959. gadā, laikā, kad Auces 
vidusskola svinēja savu 15. izlaidumu, kom-
ponists Jānis Ozoliņš atsaucās aicinājumam 
uzrakstīt Auces vidusskolai un tās absolven-
tiem dziesmu. Līdz ar to tapa dziesma “Mūsu 
klasē šodien pavasaris”, par kuras eksistenci 
es uzzināju no publikācijām. Vēlāk bibliotē-
kas “Facebook” platformā lūdzu atsaukties, 
ja kādam ir pieejamas šīs dziesmas notis un 
vārdi, un ātri vien tikām arī pie pašas dzies-
mas. Nezināmu iemeslu dēļ vēlāk šī dzies-
ma kaut kur pazuda,” atklāj Auces bibliotē-
kas galvenā bibliotekāre un novadpētniece 
Baiba Vismane.

Aplūkojot Novadpētniecības telpā pieeja-
mos materiālus, vēlreiz varam gūt apstipri-
nājumu tam, ka svarīga ir gan sabiedrības 
informēšana par bibliotēkas novadpētniecī-
bas krājumu un pakalpojumiem, gan izprat-
nes veicināšana par lokālā kultūras manto-
juma nozīmi un vērtību, jo šodiena rīt jau 
būs vēsture. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar 
Auces pilsētas bibliotēku

Pieteikuma iesniegšanas termiņš: no 2024. gada 6. marta 
līdz 8. aprīlim.

Finansējuma piešķiršanas mērķi:
• sekmēt kultūras pasākumu un kultūras produktu pieeja-

mību Dobeles novada iedzīvotājiem;
• veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti un radošumu 

caur kultūras pasākumiem un veicināt kultūras produktu 
attīstību;

• uzturēt un attīstīt kultūras tradīcijas Dobeles novadā;
• popularizēt Dobeles novadu;
• stiprināt kopienas, iesaistot tās kultūras pasākumu vai 

kultūras produktu attīstībā. 
Projekta pieteikumus var iesniegt:
• biedrības un nodibinājumi (turpmāk  NVO), kuru 

iesniegtie projekti atbilst finansējuma piešķiršanas mērķiem 

un kuru juridiskā adrese ir Dobeles novada administratīvajā 
teritorijā;

• fiziskas personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Dobeles 
novada administratīvajā teritorijā un kuru iesniegtie projekti 
ir par izpētes un jaunrades procesiem un atbilst finansējuma 
piešķiršanas mērķiem; 

• iedzīvotāju iniciatīvu grupas, kuru dalībnieki ir Dobeles 
novada iedzīvotāji un kuras projektus īstenos Dobeles nova-
da administratīvajā teritorijā.

Viena projekta maksimālā atbalstāmā summa – 
1 200 eiro.
Konkurss tiek izsludināts vienu reizi gadā. 
Projektu īstenošanas laiks: līdz 2024. gada 
15. decembrim.
Projektu iesniegšana: 
• papīra formātā klātienē kādā no Dobeles novada valsts 

un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, 
ar norādi Dobeles novada Kultūras pārvaldei;

• nosūtot pa pastu uz adresi: Dobeles novada Kultūras pār-
valde, Brīvības iela 15, Dobele, Dobeles novads, LV  3701. 
Datums uz pasta nosūtīšanas zīmoga nedrīkst būt vēlāks par 
pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām;

• elektroniska dokumenta formā, nosūtot uz Dobeles 
novada pašvaldības elektroniskā pasta adresi: kultura@dobe-
le.lv. Pieteikums un tam pievienojamie dokumenti.

Projektu konkursa nolikums pieejams Dobeles novada 
pašvaldības mājaslapā:www.dobele.lv 

Nadežda Čerpaka, 
Dobeles novada 

Kultūras pārvaldes vadītāja 
Tālr. +371 27 865 565

 epasts saziņai: kultura@dobele.lv

TIEK IZSLUDINĀTA PIETEIKŠANĀS PROJEKTU KONKURSAM FINANSIĀLA 
ATBALSTA SAŅEMŠANAI KULTŪRAS PROJEKTU ĪSTENOŠANAI



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 10 INTERVIJA

Pirmās, decembrī notikušās, Dobeles novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes 
sēdes laikā par padomes priekšsēdētāju tika ievēlēta Zita Sāviča. Šāda padome ir 
jauna sadarbības starp pašvaldību un uzņēmējiem forma Dobeles novadā, tāpēc 
tagad, kad padome mazliet jau iestrādājusies, “Dobeles Novada Ziņas” aicināja Zitu 
uz sarunu gan par šī padomes iecerēm, gan viņas pašas pieredzi uzņēmējdarbībā.

UZŅĒMĒJI – AR LĪDZATBILDĪBU PAR TO, KAS NOTIEK NOVADĀ

Foto – no Zitas Sāvičas personīgā albuma

Uzņēmēju konsultatīvās padomes sastāvs 
tika apstiprināts 2023. gada 30. novembra 
Dobeles novada domes sēdē. Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes nolikums nosa-
ka, ka padomi veido Dobeles novadā reģis-
trētu uzņēmumu, to apvienību, padomju, 
asociāciju u.c. deleģēti pārstāvji. Pašlaik 
Uzņēmēju konsultatīvajā padomē darbo-
jas SIA “Baltic Candles Ltd.” pārstāve Zita 
Sāviča, Grudovska zemnieku saimniecī-
bas “Lielvaicēni” pārstāve Iveta Grudovska, 
SIA “Tērvetes tauriņi” valdes loceklis Artis 
Treimanis, SIA “Aģis” valdes priekšsēdētāja 
Antra Mangule, SIA “Autofirma Raivo” valdes 
loceklis Raivo Paškausks, SIA “ILVA Ltd.” val-
des priekšsēdētājs Nikolajs Kapitonovs.

Padomes uzdevumi ir līdzdarboties, iesais-
tīties un iesniegt priekšlikumus dažādu jau-
tājumu risināšanai, piemēram, plānošanas 
dokumentu (novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija, attīstības plāni, tematiskie plāni 
u.c.) izstrādei vai to grozījumiem, labvēlīgas 
uzņēmējdarbības vides veidošanai, kā arī 
nozīmīgu attīstības un investīciju projektu 
ietekmes uz sociāli ekonomiskās attīstības 
gaitu novadā un atbilstības novada attīstības 
programmā noteiktajām attīstības prioritā-
tēm novērtēšanai.

Tāpat padome iesaistās arī kopīgu pro-
jektu īstenošanā sadarbībā ar pašvaldības 
struktūrvienībām, lai veicinātu novada soci-
āli ekonomisko attīstību, lai nodrošinātu 
uzņēmēju līdzdalību novada tēla veidošanas 
pasākumos, lai noskaidrotu novada uzņē-
mēju viedokli par dažādiem jautājumiem 
un sagatavotu priekšlikumus to risināšanai, 
kā arī lai sekmētu novada uzņēmēju infor-
mēšanu par pašvaldības lēmumiem, apzi-
nātu un apkopotu ar uzņēmējdarbību sais-
tītās aktuālās problēmas un iespēju robežās 
veicinātu savstarpējo informācijas apmai-
ņu starp uzņēmējiem. Uzņēmēju padomes 
dalībnieki arī varētu kompetences robežās 
rosināt lēmumprojektus izskatīšanai domes 
sēdēs.

Kādi ir uzņēmēju padomes pirmsākumi?
Ja paskatāmies arī uz citām pašvaldībām 

Latvijā, tad šādas konsultatīvās padomes nav 
nekas jauns. Zinu, ka jau iepriekšējais nova-
da mērs nāca ar iniciatīvu izveidot sadarbī-
bas modeli starp uzņēmējiem un pašvaldī-
bu, tiesa, tas gan nebija tieši ar šādu nosau-
kumu, tomēr pati doma bija. Tas gan toreiz 
nevainagojās ar oficiālas apvienības izveidi, 
tomēr uzņēmēju apvienošanās un sanākša-
na bija. Es saprotu, ka konsultatīvo padomju 
vajadzību pašvaldībās nosaka arī uzstādījumi 
valstiskā līmenī.

Ir pienācis īstais brīdis!
Jā, acīmredzot. Tika izsludināta pie-

teikšanās dalībai Dobeles novada 
Uzņēmēju konsultatīvajā padomē. Es 
kā uzņēmuma “Baltic Candles” pārstā-
ve uzskatīju, ka tā ir lieliska iespēja pie-
dalīties ar savu pieredzi un pienesu-
mu pašvaldības atbalstam. Arī pārējie 
kolēģi, kuri pieteicās, darīja to ar šādu 
mērķi.

Kas motivē kaut ko tādu darīt? Es 
pieņemu, ka nav gluži tā, ka ikdienā 
trūkst, ar ko sevi nodarbināt?

Jā, tā nav gan. Tomēr gan es pati, gan 
mūsu uzņēmums vienmēr esam biju-
ši sabiedriski un sociāli aktīvi. Es šeit 
strādāju un dzīvoju, visi mūsu darbinie-
ki šeit strādā un dzīvo. Līdz ar to veido-
jas tāda līdzatbildība par to, kas nova-
dā notiek, un, ja ir iespēja vēl vairāk 
palīdzēt, tad ir jārīkojas un jāmēģina. 
Kā tas izdosies, to rādīs laiks, bet mēģi-
nāt vajag.

Kāda vispār ir sajūta – vai sabiedrī-
ba kopumā novadā ir aktīva uz iesais-
tīšanos kopīgā labuma vārdā?

Tas, protams, ir papildu darbs un 
laiks, tāpēc lielākā daļa sabiedrības 
tomēr ir pasīva, un tikai mazākā daļa – 
aktīva. Tā tas ir un tā ir bijis vienmēr, ne 
jau tikai šajos laikos.

Aktīva iesaistīšanās ir personības 
īpašība?

Es domāju, ka lielā mērā jā.

Zita, kāds ir jūsu ceļš uzņēmējdarbībā?
Uzņēmuma “Baltic Candles Ltd.” komandā 

esmu jau 25 gadus.

Super!
Jā, tādi jubilejas skaitļi vienmēr ir kā 

atskaites punkti un brīdis pārdomām. Par to, 
kas bijis, kā bijis, un ko tālāk. Šis laiks ir bijis 
ļoti dinamisks, izaicinājumu pilns, tas devis 
iespēju uzkrāt lielu pieredzi un zināšanas.

Tiek uzskatīts, ka tā ir tāda raksturīga 
iezīme tieši Skandināvijas uzņēmumiem.

Neesmu to tā pētījusi, bet mūsu uzņēmu-
mā tā patiešām ir tradīcija, jo gandrīz puse 
darbinieku ir ilggadēji. Savukārt mans stāsts 
“Baltic Candles” aizsākās pirms 25 gadiem, 
kad es šajā uzņēmumā sāku strādāt par biro-
ja asistentu. Es paralēli studēju un darīju šeit 
biroja darbus. Tā kā es paralēli darbam mācī-
jos ekonomiku un grāmatvedību, tad līdz 

ko bija iespēja, man piedāvāja grāmatveža 
pozīciju. Tagad, atskatoties atpakaļ, es varu 
novērtēt, cik izcila bija šāda iespēja mācī-
ties un strādāt tieši atbilstošajā jomā, jo tas 
ļauj augstākās izglītības teorētiskos pama-
tus papildināt ar praktisko pieredzi. Un man 
bija tā lieliskā iespēja iet šīs divas paralēles 
vienlaicīgi. Vēlāk man bija iespēja kļūt par 
galveno grāmatvedi, tad par finanšu direk-
tori. Šajā periodā, kad es sāku strādāt uzņē-
mumā (sākot ar 1999. gadu), tas izteikti auga 
un attīstījās.

Varētu teikt, ka kāpāt pa karjeras kāp-
nēm līdz ar pašu uzņēmumu?

Jā, faktiski tā var teikt. Tā, sausi vērtējot, 
es 25 gadus strādāju vienā vietā – “Baltic 
Candles”, bet, ja iedziļinās, tad ir saprotams, 
ka šis uzņēmums pirms 25 gadiem absolū-
ti nebija tāds, kāds tas ir šodien. Tas ir bijis 
ļoti interesanti, un var teikt, ka bijis kā lie-

lisks piedzīvojums. Tolaik bija 
ļoti daudz izaicinājumu. Tas bija 
drīz pēc valsts neatkarības atgū-
šanas, un daudz kas vēl nebija 
sakārtots ne valstiskā līmenī, ne 
uzņēmējdarbības jomā.

Tie, kas tajā laikā ieguva 
darba pieredzi, tagad nav īpaši 
pārsteidzami ar grūtībām.

Man tad bija kādi 20 gadi, kad 
man kā grāmatvedim bija jāko-
municē ar valsts iestādēm, tur 
toreiz man pretim bija iepriekšē-
jās valsts kārtībā skolojušies un 
strādājuši cilvēki. Viņi tik gados 
jaunus speciālistus un turklāt no 
uzņēmuma ar ārvalstu kapitā-
lu noteikti uztvēra ļoti skeptiski 
un pat augstprātīgi. Līdz ar to es 
šobrīd varu vērtēt, kā attīstīju-
šies un pilnveidojušies ir arī šādi 
valsts dienesti.

Kad cilvēki sūdzas, cik viss 
ir slikti, gribas atgādināt, ka 
tomēr dzīvojam krietni labāk 
nekā deviņdesmitajos gados.

Protams. Viss attīstās. 
Paskatīsimies kaut vai uz Dobeles 
pilsētu! Es ļoti labi atceros, kā šeit 
izskatījās vēl pirms gadiem div-
desmit. Tik daudz ir uzlabojumu. 
Dobele ir kļuvusi daudz sakoptā-
ka un skaistāka. Protams, ir vēl 
daudz lietu, ko uzlabot un pie 
kā strādāt, bet kopumā ir daudz 
labāk. Nedrīkst ieslīgt tādā prob-
lēmu gūzmā un tikai domāt, ka 
viss ir slikti. Problēmas, vaja-
dzības ir nebeidzamas, tāpat kā 
attīstība. Ja tu neapzinies, ka bez 
problēmām nebūtu arī attīstība, 

tad ir grūti. Ir jāspēj arī aiz ikdienas problē-
mām saskatīt to, kas jau ir paveikts, novērtēt 
un tajā rast spēku doties uz priekšu.

Vai uzņēmēju konsultatīvās padomes 
izveidē saskatāt veidu kā novadā veicināt 
attīstību? Noteikti būs daļa iedzīvotāju, kas 
uz to raudzīsies skeptiski un teiks – kam tas 
vajadzīgs?

Esam jauna apvienība, un bez pieredzes 
pašvaldības darbā. Mēs šobrīd aktīvi apzi-
nām pašvaldības struktūru, kārtību, lai varē-
tu efektīvi darboties kopā. Padome ir atvēr-
ta apvienība, un jebkurš, kam ir ko teikt, 
var pieteikties un darboties ar mums atbal-
sta grupā. Es gribu atgādināt, ka mēs esam 
absolūti brīvprātīga un neapmaksāta struk-
tūrvienība, un darbosimies kopīgi, lai atbals-
tītu novada pašvaldību savās iespēju robežās. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Ja tev ir jauna biznesa ideja vai vēlme attīstīt jau esošo biznesu un paaugstināt konku-
rētspēju tirgū – nepalaid garām iespēju un piesakies Dobeles novada pašvaldības rīko-
tajā grantu konkursā!

PAZIŅOJUMS PAR GRANTU KONKURSU “ATTĪSTI UZŅĒMĒJDARBĪBU DOBELES NOVADĀ 2024”

Konkursa rīkotājs ir Dobeles novada paš-
valdība sadarbībā ar Dobeles Pieaugušo izglī-
tības un uzņēmējdarbības atbalsta centru 
(PIUAC). Konkursa mērķis ir motivēt biz-
nesa veidošanu vai attīstību, atbalstot gan 
jaunu komersantu, gan saimnieciskās darbī-
bas veicēju rašanos, gan arī esošo komersan-
tu un saimnieciskās darbības veicēju attīs-
tību Dobeles novadā, atbilstoši pašvaldības 
piešķirtajiem finanšu līdzekļiem.

Konkursa pieteikumu var iesniegt:
 fiziska persona, kas veic vai apņemas 

uzsākt saimniecisko darbību vai komercdar-

bību Dobeles novada teritorijā, ja konkursa 
ietvaros tiks pieņemts lēmums par finansē-
juma piešķiršanu;

 juridiska persona, kas reģistrēta 
Uzņēmumu reģistrā ne ilgāk kā pirms 3 
gadiem uz konkursa dokumentu iesniegša-
nas brīdi un atbilst sīko komersantu (<10 
darbinieki, ≤2 milj. eiro) kategorijai, vai kura 
uzsāk jaunu uzņēmējdarbības veidu un veic 
vai veiks savu saimniecisko darbību Dobeles 
novada teritorijā.

Konkursa pieteikumu, iesniedzot elektro-
niski parakstīta dokumenta formā ar drošu 

elektronisko parakstu un laika zīmogu (pie-
teikuma veidlapa un visi pielikumi), jāie-
sniedz, nosūtot to uz epasta adresi piuac@
dobele.lv ar norādi “Pieteikums grantu kon-
kursam “Attīsti uzņēmējdarbību Dobeles 
novadā””.

Konkursa pieteikums, iesniedzot to klātie-
nē Dobeles PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē, 
Dobeles novadā, ievietojams aizlīmētā aplok-
snē, uz kuras norādīts “Pieteikums grantu 
konkursam “Attīsti uzņēmējdarbību Dobeles 
novadā””. Uz aploksnes jānorāda arī infor-
mācija par iesniedzēju (vārds, uzvārds vai 
nosaukums, adrese, kontaktinformācija).

Konkursa pieteikumu nosūtot pa pastu 
uz adresi Dobeles PIUAC, Brīvības iela 7, 
Dobele, Dobeles novads, LV3701, jābūt 

norādei “Pieteikums grantu konkursam 
“Attīsti uzņēmējdarbību Dobeles novadā””. 
Uz aploksnes jānorāda arī informācija par 
iesniedzēju (vārds, uzvārds vai nosaukums, 
adrese). Pasta zīmoga datums nedrīkst būt 
vēlāks par konkursa pieteikumu iesniegša-
nas termiņa datumu.

Konkursa pieteikumu iesniegšana tiek 
noteikta no 2024. gada 2. aprīļa līdz 2024. 
gada  30. aprīlim plkst. 12.00.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties: 
Dobeles pašvaldības mājaslapā dobele.lv, 

PIUAC un Dobeles novada pašvaldības 
sociālo tīklu kontos. 

Konkursa kontaktpersona: Svetlana 
Jarmoļiča, tālr. 29904988, svetlana.jarmoli-
ca@dobele.lv.



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 11 AKTUĀLI 

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) 
meklē un izmanto iespējas, ko piedāvā valsts institūcijas ar piesaistīto Eiropas 
Savienības (ES) finansējumu, lai izglītošanās mūsu novada iedzīvotājiem 
kļūtu pieejamāka. 

Kādēļ šobrīd ir tik svarīgi pilnveidot savas prasmes un ko tas katram no 
mums var dot:

 elastību un pielāgošanus mainīgajai videi: mainīgās tehnoloģijas un darba 
tirgus prasa no cilvēkiem elastību un spēju pielāgoties jaunām situācijām. 
Apgūstot jaunas prasmes un zināšanas, cilvēki ir sagatavoti, lai spētu risināt 
izaicinājumus un izmantot jaunas iespējas;

 personisko attīstību un pašrealizāciju: nepārtraukta mācīšanās un jaunu 
prasmju apgūšana veicina personisko attīstību. Tas dod iespēju cilvēkiem 
attīstīties gan personīgi, gan profesionāli;

 konkurētspēju darba tirgū: arvien vairāk darba devēju vērtē papildu pras-
mes un kompetences, tāpēc cilvēki, kuri apgūst jaunas prasmes un zināša-
nas, ir konkurētspējīgāki darba tirgū;

 iesaistīšanos digitālajā sabiedrībā: arvien vairāk pakalpojumu un resursu ir 
pieejami tiešsaistē. Apgūstot digitālās prasmes, cilvēki var pilnvērtīgi iesaistī-
ties digitālajā sabiedrībā, izmantojot tās piedāvātās iespējas un resursus;

 digitālo prasmju, kas kļūst par neaizstājamu ikdienas nepieciešamību, 
izmantošanu: digitālās tehnoloģijas kļūst arvien plašāk izplatītas, tādēļ dau-
dzas ikdienas darbības tagad notiek tiešsaistē. Apgūstot datorkursus, cilvē-
ki varēs uzlabot savas digitālās prasmes, padarot savu ikdienu efektīvāku un 
veiksmīgāku;

 angļu valodas apgūšana – starptautiskās komunikācijas pamats: angļu 
valoda ir viena no visplašāk lietotajām valodām pasaulē, tās pārzināšana ir 
būtiska gan darba tirgum, gan personiskajai attīstībai, ļaujot cilvēkiem efek-
tīvi sazināties un sadarboties ar cilvēkiem visā pasaulē;

 valsts valodas apgūšana – integrācija un sadarbība: Latvijā valsts valoda 
ir svarīga gan ikdienas dzīvē, gan darba vidē. Apgūstot valsts valodu, cilvēki 
var uzlabot savas komunikācijas prasmes, integrēties sabiedrībā un uzlabot 
savas darba izredzes;

 naudas pratība apgūšana – būtiska prasme, kas dod cilvēkiem pašapziņu 
un spēju labāk pārvaldīt savu naudu, veicinot finansiālo drošību un veiksmī-
gu nākotni.

Aicinām visus interesentus sekot informācijai un nekavējoties reģistrēties 
uz interesējošajiem kursiem. Bezdarbniekiem un darba meklētājiem reģis-
trācija jau ir atvērta Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) klientu apkalpo-
šanas filiālēs, mūžizglītības programmas dalībnieki var reģistrēties datorzi-
nību apmācībai ar kursu īstenošanu aprīlī. Šis ir lielisks laiks, lai sāktu inves-
tēt savā personiskajā attīstībā un nākotnes veidošanā, gūstot jaunas prasmes 
un zināšanas.
Pieejamās programmas prasmju paaugstināšanai:
Datorzinību izglītības programmas nosaukums
Datu apstrāde, analīze un vizualizācija ar Microsoft Excel
Efektīvs darbs ar Microsoft Excel, datu analīze un vizualizācija
Digitālās transformācijas procesu vadība
Projektu vadība ar Agile Scrum un citām metodēm
Projektu vadība ar Agile, Scrum un digitāliem rīkiem
Digitālā mārketinga analīzes metodes un rīki
Ekomercija sociālajos tīklos un platformās
Sociālo tīklu mārketings ar Facebook
Sociālo tīklu mārketings ar Facebook, Instagram un LinkedIn
Sociālo tīklu mārketings ar Instagram
Tīmekļa vietņu izstrāde ar WIX un Mozello
Tīmekļa vietņu izstrāde ar WordPress
Tīmekļa vietņu izstrāde tiešsaistē bezmaksas platformās Mozello un Finepage
Dizaina domāšana produktu izstrādē
Dizaina domāšana produktu un pakalpojumu izstrādē
Microsoft Office 365 un Google rīki sadarbībai un komunikācijai
Google lietotnes efektīvai komunikācijai un sadarbībai
Saprotama un efektīva komunikācija digitālajā vidē
Elektroniskais paraksts un epakalpojumu izmantošana
Digitālās pamatprasmes ikdienā lietojamo e pakalpojumu izmantošanai
Vizuālo materiālu veidošana ar „Adobe Illustrator”
Vizuālo materiālu veidošana ar bezmaksas interneta rīkiem
Personas datu aizsardzība (IT) un IT drošība
Grāmatvedības uzskaite ar programmu Jumis
Grāmatvedība uzskaite ar programmu Zalktis un Krivulis
Grāmatvedības pamati un programmatūras izmantošana
Prezentāciju sagatavošana ar PowerPoint un Canva
MS Powerpoint, Canva un citi digitālie rīki prezentāciju gatavošanā
Digitālas pamatprasmes darbā ar Microsoft Office 365
Datorprasmes darbā ar Microsoft Office 365
Angļu valoda 
(Basic, Elementary, Lower Intermediate, Intermediate, Pre Intermediate)
Valsts valoda (latviešu)
A1, A2, B1, B2 un C līmenī

IZGLĪTOŠANĀS IEDZĪVOTĀJIEM KĻŪST PIEEJAMĀKA
Katra diena mūs sagaida ar jaunumiem un pārmaiņām, kas mūs vairs nepārsteidz. Ar to arī ir raksturīgs 21. gadsimts, tādēļ jāspēj sakārtot savu dzīvi tā, lai spētu noturēties šajā 
virpulī un neizkristu no plūsmas. Kā noturēties dzīves ritmā? Līdzsvarot to ar savām vajadzībām – atrodot nodarbošanos, kas patīk un dod ienākumus, pilnveidojot prasmes, ko 
diktē laikmets.

Kļūsti par naudas pratēju!
(7 bezmaksas nodarbības) no 18. marta.
Modulis praktiski palīdzēs izprast ikdienas finan-

šu jautājumus, pārvaldīt savas personiskās finanses 
tā, lai uzlabotu savu finansiālo drošību un labklājību 
īsākā un garākā periodā, palīdzētu pieņemt gudrākus 
finanšu lēmumus. Nodarbības notiek:

 dienas grupa (pirmdiena, trešdiena) no plkst. 
13.00 līdz 15.00 klātienē Dobeles PIUAC, Brīvības 
ielā 7;

 vakara grupa (pirmdiena, trešdiena) no plkst. 
18.00 līdz 20.00 hibrīdformātā – klātienē Dobeles 
PIUAC, Brīvības ielā 7, un attālināti “Zoom” 
platformā.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija 2024. gadā plāno uzsākt īstenot projektu 
“Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”, kura ietva-
ros plānots paaugstināt digitālās pašapkalpošanās 
prasmes vismaz 40 000 iedzīvotājiem. Šobrīd nori-
sinās darbs pie dokumentācijas izstrādes, lai varē-
tu uzsākt šī projekta īstenošanu. Dobeles novadā 
projekta īstenošanu un koordinēšanu veiks PIUAC. 
Projektu plānots īstenot no 2024. gada septembra, 
piedāvājot uzlabot digitālās pašapkalpošanās pras-
mes vismaz 600 Dobeles novada iedzīvotājiem vēl 
šajā gadā, ar projekta turpinājumu arī 2025. gadā.

Dobeles PIUAC

Dobelē
(PIUAC, Brīvības ielā 7)
14. martā no plkst. 10.00 līdz 
15.00
seminārs “Minimālās higiēnas 
prasības uzņēmumā”. Dalības 
maksa – 25 eiro.

No 18. marta pirmdienās un treš-
dienās no plkst. 13.00 līdz 15.00
izglītības programma “Kļūsti par 
naudas pratēju”. Septiņu nodar-
bību cikls, bezmaksas. Latvijas 
Bankas, IZM, ES programmas 
“Erasmus+” projekts “Nacionālie 
koordinatori Eiropas programmas 
ieviešanai Latvijas pieaugušo 
izglītībā”.

No 18. marta pirmdienās un 
trešdienās no plkst. 18.00 līdz 
20.00
izglītības programma “Kļūsti par 
naudas pratēju”. Septiņu nodar-
bību cikls, bezmaksas. Hibrīd-
nodarbības – klātienē un “Zoom” 
platformā. Latvijas Bankas, IZM, 
ES programmas “Erasmus+” 
projekts “Nacionālie koordinatori 
Eiropas programmas ieviešanai 
Latvijas pieaugušo izglītībā”.

No 18. marta pirmdienās un 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 
16.00
semināri cikls “Adobe Ilustrator: 
no nulles līdz radošumam”. Sešu 
nodarbību cikls. Dalības maksa – 
75 eiro.

No 18. marta pirmdienās un treš-
dienās no plkst. 18.00 līdz 20.00
semināri “Adobe Ilustrator: no 
nulles līdz radošumam”. Sešu 
nodarbību cikls. Dalības maksa – 
75 eiro.

No 19. marta līdz 7. maijam otrdi-
enās no plkst. 18.00 līdz 20.00
“Gleznošanas pamati”. Astoņu 
nodarbību cikls. Dalības maksa – 
20 eiro par nodarbību, 120 eiro par 
visu kursu vai 70 eiro par kursu 
divos maksājumos.

19. martā no plkst. 11.00 līdz 
13.00
vebinārs – diskusija “Ģimenē 
ienācis mazulis. Kā jūtaties, 
jaunie vecāki?”. Bezmaksas – dūlu 
nedēļas ietvaros. Attālināti “Zoom” 
platformā.

21. martā no plkst. 10.00 līdz 
17.00
seminārs “Minimālās higiēnas 
prasības skaistumkopšanas 
pakalpojumu sniegšanā”. Dalības 
maksa – 65 eiro.

22. martā no plkst. 17.30 līdz 
20.00
meistarklase “Cepam Lielās dienas 
maizi”. Dalības maksa – 40 eiro.

28. martā no plkst. 10.00 līdz 
17.00
seminārs “HACCP sistēmas prin-
cipu ieviešana un nodrošināšana 
pārtikas nozarē”. Dalības maksa 
– 55 eiro.

No 2. aprīļa līdz 31. maijam otrdi-
enās no plkst. 17.30 līdz 19.30
kursi “Šūt ir viegli”. Astoņu nodar-
bību cikls. Dalības maksa – 10 eiro 
par vienu nodarbību vai 35 eiro 
mēnesī (četras nodarbības).

Aucē
(Jelgavas ielā 1A)
20. martā plkst. 18.00
radošā darbnīca “Bišu vaska 
drāniņu izgatavošana”. Dalības 
maksa – 3 eiro.

Bezmaksas mācību iespējas
(bezdarbniekiem un darba me-
klētājiem ar NVA kuponiem, tiek 
komplektētas grupas, AF pro-
jekta “Prasmju pilnveide pieau-
gušajiem” nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001 ietvaros)

Dobelē
(PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē)
No 11. marta līdz 23. aprīlim 
katru darba dienu no plkst. 8.30 
līdz 11.20

digitālās pamatprasmes darbā 
ar “Microsoft Office 365” (120 
stundas).

No 25. marta līdz 23. aprīlim 
katru darba dienu no plkst. 9.00 
līdz 11.50
sociālo tīklu mārketings ar “Face-
book”, “Instagram” un “LinkkedIn” 
platformām (80 stundas).

No 27. marta līdz 23. maijam 
katru darba dienu no plkst. 8.00 
līdz 10.50
angļu valoda bez priekšzināšanām 
(150 stundas).

No 2. aprīļa līdz 8. maijam katru 
darba dienu no plkst. 11.00 līdz 
13.50
angļu valoda ar priekšzināšanām 
(Elementary) (120 stundas).

• • •
Papildu informācija un 
pieteikšanās:
 tālrunis: 63781740;
 epasts: piuac@dobele.lv;
 internetā: https://pic.dobele.lv.

PIUAC PIEDĀVĀJUMS MARTĀ UN APRĪLĪ

Dobeles PIUAC rīko informatī-
vo semināru uzņēmējiem, kas 
notiks 9. aprīlī plkst. 10.00 
Dobeles PIUAC, Brīvības ielā 7, 
Dobelē. Semināra programmā:

- plkst. 10.00
“Atbalsta maksājumi lauksaim-
niekiem 2024. gadā” (Jānis 
Vilmanis, LAD pārvaldes vadītāja 
vietnieks–daļas vadītājs);

- plkst. 10.45
“Atkritumu apsaimniekošana 
lauksaimniecībā (plēves, agrotīk-
li, Big Bag maisi u.c.)” (Linda 
Cimare,  SIA “Eco Baltia vide” 
tirdzniecības menedžere);
- plkst. 11.00
“Atbalsts ieguldījumiem mazajās 
lauku saimniecībās” (Agnese 
Geneva, LLKC Dobeles biroja 
uzņēmējdarbības konsultante);

- plkst. 11.30
““LEADER” projekti” (Dace 
Vilmane, biedrības “Dobeles 
rajona lauku partnerība” valdes 
priekšsēdētāja);
- plkst. 12.00
Grantu konkurss “Attīsti uzņēmē-
jdarbību Dobeles novadā 2024”” 
(Svetlana Jarmoļiča, PIUAC 
uzņēmējdarbības atbalsta struk-
tūrvienības vadītāja).

NOTIKS INFORMATĪVAIS SEMINĀRS UZŅĒMĒJIEM

Amatu mājā
(Baznīcas ielā 8, Dobelē)
No 12. marta līdz 5. aprīlim
izstāde TLMS “Bauska” – “Dzīve 
kā košums”.
23. martā plkst. 11.00
radošā darbnīca “TRANS-
FORMĀCIJA... no tetrapakas 
līdz...”. Dalības maksa – 3 eiro.
13. aprīlī
Putnu dienas.
27. aprīlī plkst. 11.00
Amatu dienas – pinējs Ilmārs 
Reimanis. Dalības maksa – 3 eiro.
Aprīlī
Ritas Bričkus filcējumu izstāde.

PASĀKUMI DOBELES 
AMATU MĀJĀ 
MARTĀ UN APRĪLĪ



2024. GADA 14. MARTS. NR. 3 (29) 12 PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž pašvaldības viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI NOVADĀ MARTĀ UN APRĪLĪ
Auces pilsētas Kultūras namā (tālr. 26168132)
17. martā plkst. 15.00
Druvas amatierteātris ar Rūdolfa Blaumaņa izrādi 
“Trīnes grēki”. Ieejas maksa 3 eiro.
20. martā plkst. 10.00
jautra izrāde bērniem “Uzmanīnu, PELES!”. Ieejas 
maksa 3 eiro.
22. martā no plkst. 10.00 līdz 13.00
donoru diena. Dodoties ziedot asinis, iedzīvotājiem 
līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments (pase 
vai ID karte, vai cits dokuments, kas satur personas 
informāciju) un jāzina savs konta numurs.
24. martā plkst. 18.00
Druvas amatierteātris ar Rūdolfa Blaumaņa lugu 
“Trīnes grēki”. Ieejas maksa 3 eiro.
25. martā plkst. 14.00  
Auces stacijas laukumā Komunistiskā genocīda 
atcerei veltīts piemiņās brīdis.
26. martā plkst. 18.00 
kinofilma  “Nezināmais karš:  Baltijas pretošanās”.
31. martā plkst. 12.00 
jautra izrāde bērniem “TRAKĀS LIELDIENAS”.
14. aprīlī plkst. 17.00
standup komēdija “Stūrgalvis” ar aktieri Aināru 
Ančevski vienīgajā lomā. Biļešu cena 18–25 eiro. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs, www.
bilesuparadize.lv un Auces pilsētas Kultūras namā.

Augstkalnes pamatskolas zālē
16. martā plkst. 16.00
Mežmuižas pils zālē Sieviešu dienai veltīts svētku 
koncerts. Uzstāsies Atis Auzāns. Ieejas maksa 5 eiro.
21. aprīlī plkst. 14.00
Mežmuižas pils zālē Lielplatones pagasta viesiz-
rāde “Bīstami – sieva!”. Ieejas maksa 3 eiro.

Auros, PII “Auriņš” zālē (tālr. 25488439)
16. martā plkst. 21.00
pavasara balle kopā ar grupu “Brekšu Pekši”. 
Ieejas maksa 7 eiro. Galdiņu rezervācija pa tālr. 
25488439.

Bēnes tautas namā (tālr. 28295001)
15. martā plkst. 16.00
Rozes Stiebras jaunā animācijas filma “Sirds 
likums”. Ieejas maksa 3 eiro.
15. martā plkst. 19.00
spēlfilma “Pansija Pilī” (2 sērijas). Ieeja maksa 3 
eiro.
24. martā plkst. 14.00
amatierteātra “Vadakste” uzvedums “Atspulgi – 
tava ceļa pieturas” pēc Imanta Ziedoņa prozas 
darba “Epifānijas” motīviem. 
29. martā no plkst. 21.00 līdz 2.00 naktī
balle Lieldienu noskaņās ar mūziķi Arti Šimper-
mani. Ieejas maksa 5 eiro. Galdiņu rezervācija, 
zvanot pa tālr. 28295001 I.Rozenfeldei.
1. aprīlī plkst. 11.00
Lieldienu saiets ģimenēm “Kopā jautrāk!”. Lūdzu 
ņemiet līdz oliņas ripināšanai!
11. aprīlī plkst. 19.00
spēlfilma “Pansija pilī” 3. un 4. sērija. Ieejas maksa 
3 eiro.

Bukaišu tautas namā (tālr. 28341409)
17. martā plkst. 13.00
par godu mīlestības mēnesim – februārim – 
“Dabīgo zefīru pagatavošanas meistarklase”.  
Dalības maksa 7 eiro.
27. aprīlī plkst. 18.00
sadraudzības koncerts “Plaukstas lieluma pavasa-
ris”. Ieejas maksa 3 eiro.

Dobeles pilsētas kultūras namā (tālr. 29331181)
16. martā plkst. 17.00
Dzintars Čīča solokoncertā “Es mīlu Tevi tā”. Kopā 
ar Dzintaru Čīču koncertēs pianists Anatolijs 
Livča. Biļešu cena 10–25 eiro.
17. martā plkst. 15.00
“Klauni kosmosā UTATA!”. Jūs gaida fantas-
tisks šovs par to, kā izbraukt cauri galaktikai ar 
stopiem! Ja uz pasākumu ņemsiet līdzi zīmējumu, 
kurā attēloti klauni kosmosā, dāvanas saņemsiet 
vēl pirms izrādes programmas sākuma. Pēc 
pasākuma aicināsim visus bērnus bez maksas 
nofotografēties ar šiem jaukajiem cilvēkiem. 
Bērniem līdz 3 gadu vecumam kopā ar vecākiem 
ieeja bez maksas (bez papildu sēdvietas). Biļešu 
cena 12–15 eiro.
23. martā plkst. 11.00
Dobeles novada 2024. gada atklātais čempio
nāts šahā. Dalība bez maksas. Pieteikšanās un 
informācija, zvanot pa tālr. 28778287 vai rakstot uz 
epastu: sahsdobele@gmail.com.
23. martā plkst. 18.00
grupas “Sestā jūdze” diska “Latvieši” prezentācijas 
koncerts “Dziedi mani uz mājām”. Biļešu cena 
20–25 eiro.
25. martā plkst. 12.00
pie piemiņas akmens blakus Dobeles dzelzceļa 
stacijai Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena. Pasākums bez maksas.
26. martā no plkst. 8.00 līdz 13.30
Asinsdonoru diena. 
30. martā plkst. 16.00
TDK Lieldienu ieskandināšanas deju koncerts 
“Lieldieniņa braukšus brauca” ar Dobeles pilsētas 
kultūras nama kolektīviem. Ieeja bez maksas.
31. martā no plkst. 11.00 līdz 14.00

Dobeles vēsturiskajā Tirgus laukumā – Lieldienas 
Dobelē. Muzikālais priekšnesums no “Pasaku 
nama” – plkst. 12.00. (Sliktu laikapstākļu gadī-
jumā plānotās aktivitātes norisināsies Dobeles 
pilsētas Kultūras namā.)
6. aprīlī plkst. 18.00
Vislatvijas erudīcijas čempionāta “Prāta Spēļu 
Latvijas kauss 2024” spēle. Izveido komandu līdz 
6 cilvēkiem, reģistrē dalību info@prataspeles.lv 
vai www.prataspeles.lv un cīnies par erudītākās 
komandas titulu un balvām! 
13. aprīlī plkst. 13.00
muzikālā izrāde ģimenēm “Zobu fejas ballīte”. 
Biļešu cena 9–15 eiro. Mērķauditorija: 2–10 gadus 
veci bērni – pirmskolas izglītības iestāžu un 1. līdz 
4. klašu audzēkņi. 
14. aprīlī plkst. 15.00
uz satikšanos dzejā un mūzikā aicina Rūdolfs 
Plēpis ar koncertuzvedumu “Rūdis. Stāsti un 
dziesmas”. Biļešu cena 15–20 eiro.
21. aprīlī plkst. 18.00
ļausimies bezrūpībai kopā ar Kasparu Upacieri – 
“UFO, izstāsti vēl kādu joku!”. Biļešu cena 10 eiro.
*Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

Dobeles novada muzejā (tālr. 28389028)
No 19. marta līdz 20. aprīlim
Maijas Bujakas gleznu izstāde “Sapņa piepildī-
jums”.
Līdz 28. martam
Ulda Zutera gleznu izstāde “21/20”.
No 17. aprīļa
Dobeles novada Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
izstāde “Modini, mudini, mierini”.

Dobeles Pilī
Līdz 12. aprīlim
Guntas Frīdenbergas gleznu izstāde “Ziedu maģija”.

Krimūnu tautas namā (tālr. 25488435)
24. martā plkst. 16.00
Guntara Rača un Eduarda Strazdiņa autorvakars. 
Ieejas maksa 5 eiro.
6. aprīlī plkst. 15.00
Īslīces amatierteātra izrāde ģimenēm ar bērniem 
“Sīpoliņa piedzīvojumi”. Ieejas maksa 2 eiro.
7. aprīlī plkst. 16.00
rakstnieces Ineses Prisjolkovas autorvakars “Esi 
pats savas dzīves autors”. Ieeja bez maksas.
14. aprīlī plkst. 15.00
senioriem veltīts koncerts – Viktors Lapčenoks. 
Ieejas maksa 5 eiro, Krimūnu pagastā deklarēta-
jiem senioriem – bez maksas.

Naudītes tautas namā (tālr. 25488439)
6. aprīlī plkst. 16.00
Joku dienas jampadracis – pasākums ģimenēm ar 
bērniem. Dalība pasākumā – bez maksas.
6. aprīlī plkst. 18.00
Īslīces amatierteātra “Dadži” izrāde visai ģimenei 
pēc Džanni Rodari pasakas motīviem “Sīpoliņa 
piedzīvojumi”. Ieejas maksa 2 eiro. Joku dienas 
dalībniekiem – bez maksas.
20. aprīlī plkst. 15.00
senioriem veltīts dzejkoncerts “Mīlestība”. Izpilda 
un piepilda Sigita Jevgļevska–Pļaviņa, ģitāra – 
Māris Kupčs. Ieejas maksa 5 eiro. Pensionāriem, 
uzrādot iedzīvotāja karti aplikācijā – bez maksas.

Tērvetes kultūras namā (tālr. 29330689)
15. martā plkst. 19.00, 17. martā plkst. 16.00 
un 29. martā plkst. 17.00 filmu cikls “Padomju 
džinsi” (8 sērijas). Ieeja 3 eiro.
16. martā plkst. 16.00
DOKTORA HAŠTAGA zinātnisko eksperimentu 
šovs un grāmatas prezentācija. Ieteicamais 
vecums: 6+. Pieaugušajiem ieeja 7 eiro, bērniem 
– 12 eiro. Biļetes pieejamas uz vietas pirms 
pasākuma un www.bezrindas.lv.
23. martā plkst. 18.00
komponista un mūziķa Artūra Reinika 65. 
jubilejas koncerts “Nopērciet vēju!”. Ieejas maksa 
no 15 līdz 20 eiro. Biļetes iegādājamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs.
Līdz 28. martam
skatāma košā Valijas Grīsliņas gleznu izstāde.
31. martā no plkst. 12.00 līdz 16.00
LVM Dabas parkā Tērvetē “Krāsainās Lieldienas 
Rūķīšu mežā”. Dalība pasākumā ar LVM Dabas 
parka Tērvetē ieejas biļetēm.
1. aprīlī  plkst. 11.00
sadziedāšanās ar Sauli Lieldienās visai ģimenei 
“Saule brauca augstu kalnu”. Ieeja bez maksas.
26. aprīlī plkst. 19.00
Cēsu Mazais teātris ar komēdiju “Garā nedēļas 
nogale”. Ieejas maksa 15 eiro. Biļetes iegādājamas 
tikai “Biļešu paradīzes” kasēs un uz vietas   
1 stundu pirms izrādes.

Ukru tautas namā (tālr. 25229517)
No 10. aprīļa līdz 3. maijam
Aldas Štolceres gleznu izstāde “Krāsas gadiem cauri”.

Vītiņu tautas namā (tālr. 25976679)
31. martā plkst. 16.00
Lieldienu pasākums ar lustīgām izdarībām kopā 
ar ”klauna Pendele” suņiem un zaķiem (robot
zvēriem). 

Aizstrautnieku bibliotēkā (tālr. 63754466)
Līdz 2. aprīlim
“Lielā pavasara spēle” – visa mēneša garumā 
nodarbības, uzdevumi, aktivitātes par pavasari un 
Lieldienām.
21. martā plkst. 17.00
meistarklase “Lieldienu zaķi meklējot”.
22. martā plkst. 12.00
“Ūdens vērtība, spēks un dzīvība” – lekcija par 
ūdens sakrālo nozīmi.
28. martā plkst. 16.00
Grāmatu klubs “Dzīvā grāmata – 1. tikšanās”.
No 2. līdz 30. aprīlim
“Aprīļa Lielā spēle – joki un smaidi”. Lielā spēle 
mēneša garumā par jokiem, anekdotēm, veselību.
11. aprīlī plkst. 16.00
meistarklase “Mans mākslas darbs”. Pasaules 
mākslas dienas ietvaros pasākums, kurā katram 
būs iespēja radīt savu 3D gleznu.
12. aprīlī plkst. 18.00
“live” saruna “Instagram” ar Zane Nuts par trešo 
grāmatu “Kaut kāds Finglieris”.

Annenieku bibliotēkā (tālr. 25488425)
19. martā plkst. 11.00
bibliotēkas piešķirto autorizācijas datu priekšrocī-
bas un egrāmatu lasīšanas iespējas.
21. martā plkst. 17.00
“Lielās dienas svinēšana kopā ar Ivetu un Vidvudu 
Medeņiem”. Folkloristi Iveta un Vidvuds Medeņi 
iepazīstinās ar Lieldienu tradīcijām un rotaļām.  

Auces pilsētas bibliotēkā (tālr. 63744863)
18. martā plkst. 10.00
“Pirmie soļi datora lietošanā”. Nodarbība senio-
riem jautājumu un atbilžu formā.
19. martā un 26. martā plkst. 10.00 līdz 14.00
“Gads pa gadam vēsturē”, “ceļojums” Auces 
vēsturē un bibliotēkas “Novadpētniecības telpas” 
ekspozīcijas apskate.
25. martā plkst. 16.00
“Lasītprieks” – sarunu un atmiņu pēcpusdiena par 
lasīšanas pieredzi, mīļākajām bērnības grāmatā un 
čaklāko lasītāju godināšana.
27. martā plkst. 15.00
“Dzeltens kā cālis” radošā nodarbība cāļu un zaķu 
aplicēšana.  
No 3. aprīļa līdz 30. maijam
“Mirklis dabā… Dzīvnieki”, fotogrāfa Māra Kreic-
berga fotoizstāde.  

Augstkalnes bibliotēkā (tālr. 26410763)
15. martā plkst. 12.00
radošā nodarbība skolēnu brīvdienā “Kreatīvās 
pavasara brīvdienas”.
26. vai 27. martā
“Nāc nākdama, Lieldieniņa” – radošā nodarbība. 
Lieldienu dekoru gatavošana, izmantojot kaprona 
ziedus. 

Bēnes bibliotēkā (tālr. 63758248)
22. martā
“Pasaules ūdens dienas” aktivitātes bibliotēkā.
26. martā plkst. 17.00
“Veselīgie našķi” – meistarklase ar Ilvu Kavicku.
13. aprīlī
“Iepazīsim Bēnes vecos namus un objektus”. 

Bikstu bibliotēkā (tālr. 63700162)
20. martā plkst. 11.00
bibliotekārā pēcpusdiena “Zakīša pirtiņa”. 
Pasākumā – filmiņas “Zaķīša pirtiņa” skatīšanās, 
erudītā spēle un radošā darbnīca.

Bites bibliotēkā (tālr. 63768432)
22. martā plkst. 13.20
bibliotēkas piešķirto autorizācijas datu izmantoša-
na un egrāmatu lasīšanas iespējas. 
5. aprīlī plkst. 13.00
“Kramaļģes tuvplānā” – nodarbība kopā ar Bioloģi-
jas institūta pētnieci Ievu Grudzinsku–Elsbergu.
10. aprīlī plkst. 12.30
“Kriksis – uzticamais draugs” – nodarbība/stunda, 
kas veltīta rakstnieka Jāņa Širmaņa jubilejai.

Īles bibliotēkā (tālr. 26374225)
23. martā plkst. 12.00
“Sagaidot Lieldienas“. Svinēsim Lieldienas kopā ar 
teātra grupu “Spridzeklīši”.
13. aprīlī plkst. 12.00
“Virtuālā realitāte”. Pasākumā, kuru vadīs īleniece 
Krista Briede, mums pastāstīs par virtuālo realitāti. 

Lejasstrazdu bibliotēkā (tālr. 63700802)
22. martā plkst. 14.00
radošā darbnīca “Zelta oliņa”.
26. martā plkst. 14.00
“No sēkliņas līdz augam” – tikšanās ar” Puķu bode” 
vadītāju Andu Meijeri.

Lielauces bibliotēkā (tālr. 63754702)
16. vai 23. martā
“Lieldienu gaidās” – radošā nodarbība Lieldienu 
dekoru gatavošanā.

Penkules bibliotēkā (tālr. 63745407)
No 22. līdz 26. martam
“Erudīcijas spēle par Lieldienām”. Izmantojot 
bibliotēkā atrodamos resursus, bērniem un 

jauniešiem būs iespēja spēlēt erudīcijas spēli par 
tēmu Lieldienas. 

Šķibes bibliotēkā (tālr. 63781735)
3. aprīlī plkst. 15.00
radošā darbnīca “Kaprona ziedu pasaulē”. Nodar-
bību vada māksliniece Aļona Pisareva.

Zebrenes bibliotēkā (tālr. 63700165)
20. martā plkst. 11.00
bibliotekārā pēcpusdiena “Zakīša pirtiņa”. 
Pasākumā – filmiņas “Zaķīša pirtiņa” skatīšanās, 
erudītā spēle un radošā darbnīca.
30. martā plkst. 13.00
Lieldienu pasākums pie Zebrus ezera, atpūtas 
kompleksā “Niedras”. 
5. aprīlī no plkst. 15.00 līdz 17:00
lekcija “Pavasara darbi dārzā”. Lekciju vadīs lauk-
saimniecības zinātņu doktore Baiba Lāce.

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā 
(tālr.: 63781870)
20. martā plkst. 17.00
“Stāstu vakars” ar bloga “Ceļojumu piezīmes” 
autoriem.
3. aprīlī plkst. 13.00
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2023” noslēgu-
ma pasākums.

SPORTA AKTIVITĀTES NOVADĀ 
Aucē (tālr. 29101146, Guntis)
14. martā novusa turnīra 1. kārta.
11. aprīlī novusa turnīra 2. kārta. 
13. aprīlī
individuālais čempionāts novusā.

Augstkalnē (tālr. 26851182, Signe)
14. aprīlī pārgājiens.   

Bēnē (tālr. 29916310)
22. martā galda spēļu vakars bērniem.
30. martā orientēšanās.
27. aprīlī zoles turnīrs.

Bikstos (tālr. 26085836, Jana)
20. martā loto.
27. aprīlī pārgājiens “Pavasara ziedi”.

Bukaišos (tālr. 26851182, Signe)
17. martā
ģimeņu Lieldienu gaidīšanas pasākums.

Gardenē (tālr. 23554516, Artūrs)
23. martā galda tenisa turnīrs.
28. martā 1 pret 1 basketbols.
20. aprīlī fotoorientēšanās.

Īlē (tālr. 29562864, Gatis)
23. martā zolītes turnīrs.
20. aprīlī darts turnīrs.
27. aprīlī kornhole sacensības.
27. aprīlī “Ieripo vasarā” – veloizbrauciens 
(tālr. 29101146, Guntis).

Jaunbērzē (tālr. 29792765, Laura)
15. martā “Bērnu rīts”.
19. martā galda spēļu vakars.
30. martā orientēšanās ar uzdevumiem.
13. aprīlī galda spēles.

Kaķeniekos (tālr. 29148674, Jana un Rolands)
14. martā šautriņu turnīra 1 kārta.
21. martā šautriņu turnīra 2. kārta.
28. martā šautriņu turnīra 3. kārta.
11. aprīlī galda triatlons, 1. kārta. 
18. aprīlī galda triatlons, 2. kārta.
25. aprīlī galda triatlons, 3. kārta. 

Kroņaucē (tālr. 26851182, Signe)
13. aprīlī Veselības diena.

Naudītē (tālr. 26569970, Kristaps)
20. novembrī
jauniešu basketbola turnīra 2. posms. 
16. martā tautas bumba jauniešiem.
6. aprīlī Joku dienas jampadracis.
13. aprīlī Aksela kauss basketbolā.

Penkulē(tālr. 20019977, Līga)
15. martā Entuziastu volejbola turnīrs.
21. martā novusa turnīra 10. kārta.
23. martā zumbas festivāls.
30. martā Lieldienu jampadracis.
4. aprīlī Lieldienu kauss.
6. aprīlī Lieldienu kauss badmintonā.
18. aprīlī novusa turnīra 11. kārta.
19. aprīlī basketbola turnīrs entuziastiem.

Vītiņos (tālr. 29101146, Guntis)
31. martā Lieldienu sporta aktivitātes.
  
Zebrenē (tālr. 26085836, Jana)
14. aprīlī individuālais novuss.
25. aprīlī pavasara ekspedīcija jauniešiem.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem kultūras un 
radošajiem pasākumiem novadā aicinām iepazīties Do-
beles novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobele.lv 
vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.


